
Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių 
Radio Vedėjas iš WMBQ, 

Brooklyn, N. Y.

Pasaulis vėl ruošiasi karui. 
Rusija su 1,300,000 kariuomenės 
ir 15 milijonų atsarginių, su di
džiausiu pasauly oro karo laivy
nu. Vokietija su 1,200,000 ka
riuomenės ir 2 milijonais atsar- 
ginių, Italija su 8 milijonais ka
riuomenės ir 165,000 aviatorių, 
Prancūzija su 800,000 ir 6,347,- 
000 atsarginių bei karo orlaivi- 
ninkų 40,000 ir Britanija 500,- 
000 kariuomenės ir didžiausiu 
pasauly laivynu. Visi lenkty
niauja, skubiai ruošiasi karui.

Tuo tarpu visi pamiršo di
džiojo karo aukas, kuriame žuvo 
9 milijonai žmonių! Vokiečių 
žuvo 1,611,104, Prancūzų — 
1,427,800, Rusų (kuriuose ir lie
tuvių daug buvo) — 2,672,064, 
Austrų — 911,000, Anglų—807,- 
451, Italų—507,160. Viso, 20,- 

, 297,551 sužeistų, 9 milijonai ka
ro našlaičių, 5 milijonai karo 
našlių. -Turtu žuvę žmonės pa
sauliui suteikė $33,551,276,280 
nuosto’ių, o sunaikinta turtu 
ant žemės—$29,960,000,000, su
naikinta turtų jurose—$6,800,- 
000,000. Vien kare nedalyvau
jantiems del kitų karo nuostolių 
buvo $2,000,000,000. O pasauliui 
nuostolių viso padaryta ant 
$337,846,189,667! Del to ir de
presijas ir kitokias bėdas ken
čiam. Nejaugi karui ruošiasi 
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Harvardo Universiteto vienas 
profesorius sako, kad gražiausiai 
angliškai kalbą Ohio, Indiana ir 
Illinois žmonės. O Dublino Uni
versiteto anglų kalbos profeso
rius sako, kad pasaulinės anglų 
kalba literatūros centras yra 
Indiana. Ji daugiausiai rašyto
jų yra davusi.

New Yorko su palydovu eks
kursija po Radio City vyksta 
kas 10 min. Vidutiniai, kiek
vienas j New’ Yorką atvykęs, 
Radio City ^praleidžia valandą 
laiko.

Italijos valdžia įvestuoja kele
tą milijonų lyrų gaminti fil- 
moęis. Pirmasis paveikslas bus

— •^oįlo'/lhė African:”

Emmerit C. Taylor iš Denison, 
keliauja 200 mylių po 3 kartus 
per savaitę, kad pašerti voveris 
prie valstijos namo Columbus, 
Ohio.

Il *

Turkijos mokyklose įvestos pa
mokos, kaip saugotis nuo karo 

| nuodingų dujų, kulkų, ir t.t. Ir
į mokiniai kvotimuose turės atsa-
L k kyti klausimus, žinojimas rei- 
; kalingas kvotimams, ir už tai
į gaus pažymius.

Britai j kariuomenę imti iš
dirbo naują planą. Pas juos 
imama savanoriai, kaip ir Ame
rikoj. Taigi, dabar bus imami 
šešiems mėnesiams mėginti. Jei 
nepatiks, gali išeiti ir išsinešti 
$30 ir kariuomenės algą. Bet 
per 5 m. reikės po 14 dienų kas
inėtai vėl tarnauti. O jei pa
tiks kariuomenėje, gali likti.

Budapešte kavinių skaičius 
sumažėjo nuo 400 iki 150. O 
Viennoje ir Budapešte kavinių 
tiek kiek pas mus vaisvandenių 
—sodės pardavėjų.

New’ Yorke 1 iš šešių eina i 
nemokamą ligonine, kurių čia y- 
ra 105.

Nankinge paskelbta, kad pir
mą kartą Kinijos moterims šį 
rudenį buvo suteiktos teisės bal
suoti.

Londono filmų studijos turi 
bėdų su orlaiviais. Tad, ant sto
gų parašė: “Prašom tyliai, fil
mų studijos.” Tad, orlaivinin- 
kai pamatę gražų parašą, leidosi 
arčiau, skaityti kas parašyta. 
Tada iškėlė geltoną vėliavą, ir 
tos lėkė žemyn žiūrėti ką reiškia. 
Tikrai, Britų filmų gamintojai 
Londone neišranda budo kaip 
apsisaugot nuo didelio triukšmo. 
Kad žinotų, kaip Lietuvos kaime 
tylu,, tikrai perkeltų studijas į 
Lietuva...

* Massachusetts norima pakeisti 
įstatymus ta prasme, kad visos 
įplaukos iš automobilių ir geso- 
lino eitų tik keliams gerinti.

i
Filipinuose teismai patvarkė, 

kad Amerikos bankuose Filipi
nuose pasidėtieji pinigai ir neat- 

* siimti, lieka Filipinų iždo nuosa
vybe.

Madridas, lapk. 12. — Sukilę- • Paskutiniu laiku patirta, kad 
lių pasikęsinimas paimt Madri- Į praretintas eiles papildė 
H atnešė iiems ratiems dide-' kataloniečlV puikai. Jie bežygiuo- v.ą acnese jiems patiems ame ,dami Madrido gatvėmis tarpe jo 
bus nuostolius. Ispanijos uzru-Įįšgązdintų gyventojų sukėlė 
bežinių reikalų ministeris Julto daug džiaugsmo. Taipgi valdžios 
Avarez del Vayo pareiškė “The pastangomis buvo sudarytas sve- 
London Evening Standard”, kad'timšalių legijonas iš didžiojo ka- 
iaike tik vienos dienos puolimo !ro veteranų — Prancūzų, Italų, 
ant Madrido sukilėliai netekę 3,- Vokiečių, Rusų ir Lenkų — taip 
900 užmuštais. O jau eina sep-j vadinamų raudonųjų. Katalonie- 
Jnta diena kaip del Madrido ver
da kruvina kova tarpe sukilėlių 
ir loja-.istų. Įsilipus į Madrido 
aukštų mūrų bokštus galima aiš-, 
Kiai matyt karo frontą. Matoma Dabar sukilėliai, kurių yra a 
sukilėliųbatakos, kurie lig skruz
dės virtinėmis skubi į fronto li
niją. Tačiau lojalistai su naujo- 
viniais ginklais ir su bepaliovos 
kulkosvaidžių tratėjimais retina 
fašistų eiles. Betgi ir fašistams 
daug gelbsti sunkieji vokiškai- 
itališko tipo bomberiai, kurie že
mai beskrisdami iš kulkasvai- 
džių sėja mirties sėklą perve- 
riančią lojalistų kunus iš po ap
kasų.

čiai ir svetimšalių legijonas daug 
prisidėjo prie atmušimo sukilė
lių atgal ir tokiu budu išgelbėjo 
Madrido puolimą.

pie 100,000 išnaujo organizuoja
si Madridą pult, tik jau su di
desnėmis pajėgomis. Gi lojalis- 
tų vyriausybė patarė gyvento
jams apleist miestą, kad išgelbėt 
gyvastis del vykstančių netikė
tinumų.

Mat, sukilėlių vadas Franko 
Francisko aną dieną išleido įsa
kymą, kad miestas turi pasiduot, 
o kitaip, busiąs su žeme sumai
šytas.

Kinija Bijosi Netekt Or- Anarkistai Ateina Mad
rido Pagelbon

Barcelona, (Ispanijoj) lap. 10. 
— Barcelona yra Katalonijos 
sostinė. Katalonija dabar yra a- 
narkistų įtakoje ir nelabai norė-

laivių iš Suv. Valstijų
Nanking, Kinijoje. — Kinijos 

karo vryiausybė prisibijo prezi
dento Roosevelto pareiškimo, 
kuris yra ^nusistatęs visas šalies 
^amiMciJos isdifb^stes naciohto- 
zuot ir sustabdyt karo orlaivių 
pardavinėjimą užrubežin.

Kinijos karo vyriausybė ma
no, kad jeigu Suv. Valstijos at
sisakys jų užsakymus išpildyt, 
tai ji yra pasirengusi tuos užsa
kymus dabaigt atsikreipiant į 
Europos šalis, o yaptingai į Ita-

, ---------------------------

Huagarija Stovi už Pri

Italijos Imperijos karūna
Vienna, Austrijoje, lapkr. 11. 

—Viennos benkete Hungarijos 
užrubežinių reikalų ministeris 
Koloman pareiškė nuomonę, kad 
kuomet jis atlankys Romą, jis 
ypatiškai atlankys Italijos kara
lių Viktorą Emmanuelių III del 
pripažinimo Etiopijos po Romos 
Imperija.

Vokietija tą pripažinimą jau 
užtikrino spalio 24-tą, įvykusio
je italų-vokiečių Romos konfe
rencijoje.

M

O NEWS-WKEK
j ANGLIJOS PRATAKA NEBAISI TURISTAMS _

Britų ir prancūzų gelžkeloai patobulino susisiekimą per Anglijos prataką, sumokėdami $5,000,000. Dvylika trau
kinių vežama kartu laivais, paskui jais važiuojama kraštą pasiekus.

KĄ-TIK PRALEIDOM LAPKRIČIO 11 
PALIAUBŲ DIENA$

Gęneva, Šveicarijoje, lapkr. 
11. 4- Tautų Lyga Šiandien pa
teikę pasaulio pajėgų apsiginkla
vimų skaitlines kaipo paminėji
mui paliaubų dienos (lapkričio 
11-tęs) nuo pasaulinio karo me
tų. tyfinint paliaubų dieną per 
Tautię Lygą pateiktos skaitlinės

Nors Anglija ir tariasi su Ita
lija, tačiau ji rengiasi kada nors 
pastarąja! atkeršyt. O ji atker
šys prie pirmutinės progos. Da
bar Anglija paskelbė 4 metų gin
klavimuisi planą, ir per tuos 4

tik jau su daug žiauresniais ir < metus pati dirbs amunciją ir
baisesniais karo pabūklais negu 
žmogus gali tai įsivaizdinti.

-----------------

Anglijos Su Italija San-

duos užsakymus kitur, taip kad 
1940 metais ji jau bus pilnai pa
sirengusi savo žodį paremt ka- 
nuolių šūviais.

reikalus, kadangi anarkistai iš menių skaitlinės nuo to laiko ne 
principo yra priešingi politikai, tik nesumažėjo, bet dar padidėjo 
kuri daugiausiai pasitarnauja ne ant 1,700,000, kad tai palyginus 
visuomenės, bet pačių* politikie-1 su 1913 prieškarinių metų skait- 
rių labui; mat, anarkistai tiki Ulinėmis.
tiesioginį veikimą.

Tačiau, kuomet paskutiniomis' 
dienomis reakcionierius Francis
ko Franko su kitų valstybių pa- 
gelba pradėjo briautis per Ispa
nijos sostinės Madrido vartus, 
sujudo ir Katalonijos anarkistai. 
Jie pamatė, kad fašistų nukaria
vimas parlamentarinės Ispanijos 
bus smugiu ir Barcelona!. Taigi, 
kataloniečiai pakeitė savo idea
listinius socialinius nusistaty
mus ir nutarė ateit į pagelbą 
savo sandraugams lojalistams.

Šiandien pasaulinę sausžemio 
kariauną sudaro 7,600,000 karei
vių. Gi prieš pasaulinį karą bu
vo tik 5,900,000 ir prieš nusigin
klavimo konferenciją 6,000,000 
po ginklu žmones. Į tą skaitli
nę įskaitant ir jūreivius (na
vies), šiandien ginkluotų pajėgų 
skaitlinė jau pašoka iki 8,200,- 
000 kareivių priešais 6,500,000 
1931 ir 1932 metų skaitlines.

Tautų Lyga tai pastebi, kad 
nuo 1913 metų kariškai išlavin
tų žmonių skaitlius padidėjo iki 
1,700,000. Į šitą skaitlinę įeina 
tiktai užimą pastovias kariuo
menės pareigas einą žmones. Gi, 
kaip jaunuolių kariškos organi
zacijos, kurios turi po keletą mi
lijonų narių čia neįskaitoma. 
Sakysime Italija^ Voiketija, So
vietų Rusija, Japonija ir kitos 
šalys turi labai daug jaunimo, 
kuris eina kariškų pareigų pra
timus pradedant nuo 8 iki 21 
metų ir dar abiejų lyčių.

Minint lapkričio 11-tą kaipo

Nnori Sustabdyt Ginklą 
Gabenimą j Ispaniją

Londonas, lapkr. 10. — Pagel- 
binis komitetas prieš intervenci
ją Ispanijoj e ‘ iš principo sutiko 
pasiųst komisiją į Ispanijos su
sisiekimo sritis, kad patirt už
draustų ginklų įgabenimo slap
tybes. Prieš intervencijos komi
teto pirmininkas Lord Plymouth 
patarė komitetui atsikreipt į Po- paliaubų dieną, tenka ytin apgai- 
puliaro Fronto premierą Fran- lestaut, kad pasaulio valstybės 
cisco Largo Caballero ir į sukilę- ne tik-ką nenusiginklavo, bet dar 
lių vadą Gen. Francisco Franco, priešingai įvyko. Tas parodo, 
kad gaut nuo jų pritarimą tame kad karo pavojus nėra prašalin- 
klausime. tas ir jis kada nors pasikartos,

Londonas, lapkr. 10. :— Tiktai 
dar perėtais metais laike Italijos 
Etiopijos karo, Anglija bandė 
suvaidint svarbią rolę Vidurže- 
minėse Jurose ir buvo veik beat- 
sukanti kanuoles prieš Italiją, 
bet paskui jo pabijojo, šian
dien Italija pareikalavo iš Angli
jos sau užtikrinimo teisių Vidur- 
žeminėse jurose, arba, ji yra pa
siryžusi tas teises su glinklo pa- 
gelba pasiimt. Anglija matyt 
ir vėl jos pabūgo. Dabar Ita- 
ijos užrubežinių reikalų minis
teris grafas Galeazzo Ciano 
vyksta Londono konferencijon. 
O jau Anglijos ministerių pirmi
ninkas Stanley Baldwin, savo 
kalboje pareiškė viltį, jog ang- 
lų-italų prekybos sutartis šioje 
konferencijoje bus pasirašyta. 
Po tos sutarties pasirašymo, 
manoma kad ir santaika tarpe tų 
dviejų šalių bus atsteigta.

Bedarbių Skaičius Su
mažėjo iki 8,500,000
Washington, D. C. — Vaizbos 

butas neoficialiai skelbia bedar
bių skaitlinę, kuri, anot jo su
rašo, sumažėjusi iki 8,500,000. 
1933 metų pradžioje bedarbių 
skaitlinė buvo pasiekusi iki 15,- 
000,000 milijonų. Tačiau mano
ma, kad iki šių 1936 metų pabai
gos 8,000,000 bedarbių turės už
siėmimą.

Demokratų senatorius Costi
gan iš Kolorados reikalauja a- 
belno bedarbių cenzo, kurio iš
laidų padengimui bus pareikalau
ta iš Kongreso apie 15 ar 20 mi
lijonų dolerių. Cenzas truks a- 
pie 6 mėnesius laiko ir apie 6 
savaites iki galės but paskelb
ta abelna bedarbių apsykaitą. ši
ta bedarbių apyskaita bus laiko
ma svarbiu dokumentu ir prezi
dentas Ruzveltas tą bedarbių su
rašinėjimo planą remia.

BOLIVIJOJE MANOMA SUORGANIZUOTI D1 
DŽ1ULĘ LIETUVIU KOLONIJA

Worcesterio Išdirybstės Sutinka Padidint 
Darbininkams Algas

Pereitam “Amerikos Lietuvio” 
numery pranešėm, kad eina de-

Nori Pravest Įstatymą 
Minimum Algy Nu

statymui
Suv. Valstijos pramonės komi- 

sijonierius Elmer F. Andrews su 
nekuriais šalies universitetų pro
fesoriais ir teisininkais tyrinėja 
minimum algų nustatymo įstaty
mą. Yra žinoma, kad paskutiniu 
laiku kaikuriuose maisto ir ma-
nifakturos sandėliuose moterys . rybos tarpe plieno fabrikantų ir 
ojfnan ± <?enJ'us i i darbininkų, del sureguliavimo22,000 moterių ir nesubrendehų I 
22-1-1 skalbimo pramonėj už * . ■ - - - .
$10.41 ir $13.42 savaitinės algos me žinių, kad plieno išdirbystės 

viena po kitos stoja į eilę ir su-
Abelnai viešbučių ir restoranų tinka padidint darbininkams al- 

darbininkai,. kurie išdirba po 80 £as\ American^ Steel and Wire

dirba skalbimo pramonėj už darbininkams ąlgų. Dabar turi-

New Yorko valstijoje. viena po kitos stoja į eilę ir su-

Co. jau pasisakė, kad pakels dar
bininkams algas 10 nuošimčių. 
Taip pat Boston Store ir New 
England Power Co. pasisakė, kad 
taip pat algas savo darbininkams 
pakelia. Heald Machine Co. pra
nešė, kad savo darbininkams al
gas padidino keli mėnesiai atgal 
ir dabar jau moka daugiau, ne
gu mokėdavo 1929 m. Worcester

valandų savaitėje gauna $8.44 
algos. Gi kitose kosmetikos, 
vaistų ir kitose išdirbystėse, ku
riose moterys dirba 40 vai. gau
na po 31 centų į valandą atlygi
nimo. šios ir panašios algos ne
patenkina šios šalies darbininkų 
pragyvenimo reikalų, todėl yra 
ieškoma budo, kad pravest mini
mum algų mokėjimo įstatymą,, o------------------------- ■ ---------
Kuris užtikrintų žmoniškesnį Pressed Steel Co. sako, kad savo 
šios šalies darbininkės pragyve- darbininkams < 
nimą. h

metą mokėjo. Armour’s Pattern 
Shop savo darbininkams jau mo
ka padidintą algą. Merrill and 
Asher So. du mėnesiai atgal pa
kėlė savo darbininkams 10 nuoš. 
algos ir dabar tariasi ar pakelti 
dar kitą 10 nuoš. ar ne. Greičiau
sia, kad dar pakels. . ’

Parker Wire Co. sako, kad sa
vo darbininkams turi padidinus 
algas net iki 25 nuoš. Morgan 
Construction Co. taip pat prane
šė, kad padidinus darbininkams 
mokesčius.

Kai kurios kompanijos dar 
nieko nepranešė del padidinimo 
darbininkams algų. Gi kitos ža- 
da pranešti savo nuosprendį už 
kelių dienų.

Bendra nuomonė yra ta, kad 
pradedant naująjį metą jau visos 
plieno išdirbystės bus padidinu-

šių metų pradžioje į Pietų A- 
meriką išvyko Lietuvoje plačiai 
žinomas keliautojas ir rašytojas 
Matas šalčius. Prieš keletą mė
nesių jis lankėsi Bolivijoje. Ten 
esama labai daug laisvų neapgy
ventų žemės plotų. Kai, kur žem
dirbiai gali žemės veltui gauti, 
tik kad jie ją dirbtų ir ten gy
ventų.. Tačiau geresni žemės 
plotai, o taip pat ir miškai, ku
rie yra kiek arčiau nuo centrų, 
veltui neduodami. Juos reikia 
pirkti, sumokant nedidelę kainą. 
Lankydamas Bolivijos provinci-

Nelaukite Paskutinių Dienų, Bet Ateikite 
Dabar Užsisakyt

SIENINIUS KALENDORIUS
KALĖDŲ IR NAUJU METU DOVANOMS!

Kreipkitės -
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS 

14 Vernon St. Worcester, Mass.

jas, M. šalčius tenai sutiko vie
ną kitą lietuvį. Todėl jis suma
nė Bolivijoje įsigyti žemės ir 
geroje vietoje aptiko jos apie 
300,000 hektarų, kurią ir užpir
ko. Neseniai Kaune gautas M. 
šalčiaus laiškas, kuriame jis ra
sė, kad Bolivijoje butų galima 
apgyvendinti nemažą skaičių lie
tuvių išeivių. Tam reikalui jis 
ir užpirkęs didelius žemės plo
tus. M. šalčiaus žmona dabar 
likviduoja savo turtą Lietuvoje 
ir netrukus žada išvykti į Pietų 
Ameriką.

__________ > dabar moka 20 __ 2222.2^™ 2___  
nuošimčių daugiau, negu pereitą1 sios darbininkams algas.



Lapkričio 14-tą dieną, 1936 m.

LIETUVIAI AMERIKOJ:
Hartford, Conn.

ŽINIOS Iš LIETUVIŲ GYVE
NIMO IR VEIKLOS •

Vietos Jaunų Vyrų Klubo na
rių susirinkimas įvyko 27-tą d. 
spalio, dalyvaujant apie 30 
narių. Išklausus praneėimų, 
kuriuos patiekė valdybos nariai, 
pasirodė, kad klube mažai veik
los yra. Klubo kasoje pinigų 
randasi arti 300 dolerių.

Išrinkta nominacijų komisija. 
Komisijos personalą sudaro šie 
nariai: W. M. Chase, A. E. Ma- 
zotas, Chas. Šimkus, A. Ra
kauskas ir M. Baliukyrias; ši ko
misija numatys kandidatus se
kančio meto valdybai, kuri bus 
renkama lapkričio mėnesy.

LEGIONIERIŲ ŠOKIAI
Vietos Amer. Liet. Legijono 

7-tos Posto nariai turėjo puikius 
šokius. Šios pramogos pelnas 
skiriamas vėliavos fondan. Nors 
nesenai įsteigtas Amer. Liet. 
Legijono Postas, bet jau turi ne
mažą būrelį narių; pastaruoju 
laiku teko patirti, kad organizuo
jamas ir moterų skyrius prie 
Legijono (Ladies’ Auxiliary), 
organizaciniais reikalais dau
giausia rūpinas p. Zalnieraitie- 
nė, p. Giedraitienė ir p. šrup- 
šienė.

SUGRĮŽO NAMO
Šv. Elzbietos Draugijos pirmi

ninkė p. Stankevičienė su savo 
dukrele sugrįžo iš Lietuvos ir 
parsivežė gerus įspūdžius. Gerb. 
p. Stankevičienė buvo nemačius 
Lietuvos per apie arti 30 metų. 
Tatai dabar ji sako, kad Lietuva 
jai padarė gerų įspūdį, kad kul
tūroj ir ūkio pramonėj mačiusi 
didelę pažangą Lietuvoj. Gerb. 
Stankevičienė aplankė keletą 
vietų, pagyveno ir Kaune tarpe 
savo pažįstamų, daugiausia laiko 
pralei savo tėviškėje ir pas gi
mines Lazdijų krašte.

VVS VEIKLA
Vilniui Vaduoti S-gos skyriaus 

nariai turėjo susirinkimą ir nu
tarė pradėti vajų parėmimui V. 
G.F. Tuo tikslu buvo atsišauk
ta į visas lietuvių draugijas prie 
VVS skyriaus priklausančias ir 
abelnai į visuomenę, kad visi vie
tos lietuviai už vizų otų savo “Vil
niaus Pasus” nupirkdami bent 
už keletą centų Vilniaus ženkle
lių ir tuo budu paaukotų keletą 
centų į Vilniaus Geležinį Fondą. 
Taipgi, buvo patiektas valdybos 
narių pranešimas iš “Vilniaus 
Gėd’ulos” dienos paminėjimo su
rengto vakaro, pranešimuose bu
vo pabrėžta, kad vakaras puikiai 
pavyko.

DEMOKRATŲ “RALLY”
Vietos lietuviai aktingai daly

vavo prezidentūros rinkimuose 
ir Connecticut valstijos adminis
tracijos rinkimuose. Jaunų Vy
rų klubas surengė demokratų 
partijos parėmimui prakalbas ir 
balių su šokia is 30d. spalio. Kal
bėjo žymus valstijos ir federalės 
valdžios valdininkai. Po prakalbu 
visi linksminosi, šoko. Įspūdis 
geras, atrodo, kad lietuviai dau
gumoje balsavo už prez. Roose- 
velto kandidatūrą, žodžiu vietos 
lietuviai entuziastiškai rėmė de
mokratų partijos kandidatus. 
Demokratų nacionalio komiteto

(lietuvių sekcijos) narys p. W. 
M. Chase aprūpino vietos lietu
vius literatūra, kurioje išaiškin
ta demokratų partijos platfor
ma, principai, etc.

SUNKIAI SERGA
Sunkiai susirgo dvi lietuvai

tės, būtent, p. Mikalauskienė ir 
p. Astroch, abi randasi ligoninėj, 
taipgi serga žymus WS sky
riaus narys rėmėjas p. žalionis. 
Pastarasis nusilaužė ranką, bet 
gydytojai tikrina, kad p. žalio
nis nenustos rankos — nebus 
nupiauta jo ranka.

VYČIU MASKARADAS
Vietos Lietuvos Vyčių puiki 

pramoga “Visų šventų” proga 
surengti šokiai buvo pasekmingi. 
Jaunimas puikiai linksminosi; 
maskaradiškų šokių mažai suren
giama. Toki parengimai įspū
dingi, kaip jaunimui taip ir se
niems patinka maskaradiški šo
kiai.

LANKĖSI SVEČIAS
Švedų-Amerikos laivų kompa

nijos atstovas, p. VI. Mučinskas 
lankėsi Hartforde “Kalėdinės 
Ekskursijos’ tikslu. Iš pasikal
bėjimo su p. Mučinsku, teko pa
tirti, kad mažai lietuvių rengia
si važiuot Lietuvon kalėdų šven
tes praleisti. Važiuoja tik kele
tas mėgėjų medžioklę pamedžio
ti Lietuvos giriose.

T ’» 1

Cleveland, Ohio
JONAS S. URBONAS DAI

NUOS LIETUVIŠKAI, ANGLIŠ
KAI IR PRANCŪZIŠKAI

Nuo artisto Babravičiaus laikų 
Clevelandiečiai geresnio lietuvio 
dainininko-tenoro negirdėjo. To
dėl svarbu pažymėti tas, kad Jo
nas S. Urbonas patapo daininin
ku tik del to, kad jis girdėjo ar
tistą Babravičių dainuojant Ško
tijoje tuo laiku kai jis pabėgęs 
iš Rusijos, per Europos miestus 
keliaudamas dainavo ir vyko į 
Ameriką. Babravičius nuvažia
vo ir į Škotiją, kur Jonas S. Ur
bonas gyveno su savo tėvais ir, 
būdamas jaunas vaikinukas, vi
sai nežinojo ar jis kada nors bus 
dainininku...

Jonas S. Urbonas prieš kelis 
metus atvyko j Ameriką, apsigy
veno Clevelande, ir kaip tik pa
tyrė savo balso gerumą, pradėjo 
studijuoti, ir tuoj buvo pakvies
tas dainuoti Cleveland© radio 
stotyse. Tas dar labiau padrąsi
no jį užsiimti dainavimu, ir Ur
bonas mokinosi prie įžymaus A- 
merikoje žinomo dainavimo 
meistro Francis J. Sadlien Pra
eitą pavasarį Urbonas baigė savo 
dainavimo mokslą ir su dideliu 
pasisekimu atlaikė savo pirmą 
koncertą.

Tarp lietuvių jis pasirodė labai 
mažai, tik pripuolamai. Dabar, 
pasiryžęs apleisti Clevelandą ir 
vykti į didelius Amerikos muzi
kalius centrus, sumanė duoti lie
tuviams savo pilną koncertą. 
Jam asistuos jo dainavimo mo
kyklos mokinė Rožė Dolovich ir 
akompanuos paties meistro sesuo 
Elsie Sadlier.

Koncertas įvyksta sekmadie
nį, lapkričio 15-tą, Lietuvių Salė
je, 6835 Superior Ave. Progra
mos pradžia 6 :ą0 vakare. Po pro
gramos, šokiai. Visus kviečia

Rengėjai

AMERIKOS LIETUVIO ~ 
m—> mi.m-.XM i ■ "»■ ■ r,
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RAUMENINGAS RISTIKAS
Martin Levy, didelis Bostono ristikas, kurio 6 pėdos, 1 colis sveria 625xvidrun nevy, aiaeiis Bostono ristikas, kurio b pėdos, 1 colis sverta b25 sva
rus. Jisai gimė prieš 27 metus ir svėrė 8 svarus. Jo keturi broiliai ir ke
turios seserys yra normališko svorio.

vičienei, kurios užprašė gedulin
gas pamaldas, mirusios vėlei. 
Ačiū Marcelei Zeleckytei, kuri 
savo krikšto motinėlei paskutinį 
sykį nupirko brangaus šilko suk
nelę. Labai ačiū visiems tiems, 
kurie atsiuntė mums užuojautos 
laiškelius, p-lei V. Vaivadaitei ir 
M. Petrauskienei iš Brooklyn, N. 
Y., M. Urlakienei ir Birutei Če
paitis, iš Baltimore, Md.; Z. Jan
kauskui ir E. Siručiui, t.y. vieti
niams ir Vienybės štabui už už
uojautos telegramą. Ačiū ir vi
siems tiems, kurie nubudimo va
landoje suteikė mums užuojau
tos ranką ir ramino mus; tai dr. 
Stankus, dr. E. J. Klimas, J. V. 
Grinius, A. Tvaranavičia, A. Vai
vada, P. Biržis, P. Slyvinas, E. 
Sirutis ir daug kitų. Ačiū Zelec- 
kienei, svainėms — Onai ir Ago
tai Stanevičienėms, kurios mums 
daug padėjo liūdesio valandoje. 
Ačiū ir K. Vidikauskui, kuris pir 
mutinis pareiškė mums užuojau
tą per spaudą. /Ačiū, grabne- 
šiams, ir graboriui J. Kavaliaus
kui už patarnavimą.

A. Garliauskas 
Albina Garliauskaitė

PAKVIETIMAS KALĖDINĖS EKSKURSUOS

PASIRINKITE

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausią j į 

laivą savo kelionei
Į LIETUVĄ 

Asmeniškai lydimos
EKSKURSIJOS 

išvyksta iš New Yorko
< per Cherbourgą

GRUODŽIO 2d.
GRUODŽIO 16 d.

Tik 4 dienas per Atlantą
Kita Kalėdų ekskursija

Į BERENGARIA
Gruodžio 9 d.

Užsisakykite geriausias vietas 
išanksto. Informacijų klaus

kite vietos agentų, ar

Conard White Star
33 State SL Boston, Mass.

Philadelphia, Pa.
VIEŠAS PADĖKOS ŽODIS
Aš, su savo dukrele Albina, 

viešai tariame padėkos žodį vi
siems geros širdies lietuviams, 
kurie spalio 24-tą dieną dalyvavo 
mano žmonos Zuzanos Garliaus- 
kienės laidotuvėse. Taipgi ačiū 
tiems, kurie pirko puikius gėlių 
vainikus, tai: Dr. J. Stankus, 
Dr. J. Siuda, F. Šliogeris, A. Bili- 
kevičia, ponia Michell, M. Stra- 
žauskienė, K. Buliauskas, M. Za- 
leckas, P. Brožaitienė, A. švilpa, 
M. Slapkauskas, A. Pauža, ponia 
Lafferty ir mano švogeris K. 
Stanevičia. Jis netik puikų vai
niką pirko, bet ir iškilmingus 
pietus palydovams pagamino. 
Taipgi ačiū svainei Onai Stanevi
čienei, kuri netik brangų vaini
ką pirko, bet ir duobę savo skly
pe suteikė, ten, kur jos vyras 
Petras Stanevičia nesenai buvo 
palaidotas. Ten ant j o kapo mano 
žmonos širdis plyšo iš gailesčio 
ir ten ji kapinėse mirė. Ačiū M. 
Andriejaitienei, M. ir Onai Pu
teikienei, J. Adomaitienei, M. 
Gedraitienei ir Monikai Januške-

Brooklyn, N. J.
SIRVYDO BIOGRAFIJOS 

REIKALU
Darbą pradėjus širvy do Bio

grafijos reikalu veikimas, plečia
si, ir pradeda pasiekti ne tik jau
tresnius veikėjus, bet ir visuo
menę. Į komitetą įeina vis dau
giau veikėjų Brooklyne, ir įplau
kė biografijos išleidimui prenu
meratų. Be to, jau atsišaukia 
veikėjai ir iš kolonijų ne tik pa
remdami prenumeratoms, bet 
organizuoja komitetus, kad prie 
to kultūrinio žingsnio ir visuo
menę paskatinti, šiom dienom 
į komitetą įėjo šie veikėjai:

Dr. B. K. Vencis, Jonas Sve- 
reika, Juozas Ginkus, K. Strums- 
kis, Juozas Tysliava, Pijus Bukš- 
naitis, Petras Pusnikas, Pranas 
Vokįetaitis ir Juozas Ambrazie
jus.

Prašome ir kitų prisidėti. Se- 
sižinoti ir prenumeratas siun
čiant kreipkitės šiuo adresu: 
Sirvydo Biografijos Komitetas, 
336 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Prie pirmiaus paskelbtų pre- 
Įnumeratų prisidėjo sekanti:
Juozas Tysliava . 
Ks. Strumskis ... 
Petras Pusnikas . 
Domas Klinga . .. 
Juozas Garšva . .. 
Jonas Dumblis . .. 
Juozas Trunca ... 
Vincas Vyšnius . . 
Izidorius Stanys . 
Petras Jankus . .. 
Kastas Valiūnas . 
Pijus Bukšnaitis . 
V. Vaivadai te . .. 
Bronius Gerulis . 
K. Žibikas (Boston, Mass) 
Stasys Paražinskas .......
Aleksa Augunas........... .
Stasys Masiulis .........L .
Albertas Benderis .... t. 
Alena švabienė........... j..
Inž. K. Pusnikas......... .. .
Adolfas Budraitis ....... 
Kazys žemaitaitis . .. J. .

' Antanas Vikrikas.........

k •

Brooklyn’o Laikraščiai
Brooklyn’e išeina net keli lietu

viški laikraščiai ir ačiū ateivi jos 
suvaržymui jiems visiems' ne
kaip sekasi: skaitytojų skaitlius 
mažėja. Iš patyrimo žinome, kad 
laikraščio amžius priklauso nuo 
prenumeratorių skaitliaus ir nuo 
paskelbimų; kuo mažesnis skait
lius prenumeratorių, tuo ma
žiau randasi skelbėjų ir, kaip 
matome, lietuviškų laikraščių 
dienos suskaitytos.

Nekuris Brooklyn’o “palo- 
ciaus” savininkas pasakojo, kad 
vienas iš žymesnių laikraščių 

| jau baigia savo gyvenimo dienas. 
Sako, laikraštis pusėtinai įsisko
lino už popierą ir net už kelius 
mėnesius randa jau nemokėta. 
Kadangi atjaučiančių laikraštį 
skaitlius ir-gi sumažėjo, tai, kad 
kokios, gal uždarys laikraštį, nes 
“ant bargo gyvenant” negalima 
tikėtis, kad galėtų kiek ilgiau at
silaikyti.

Nors liakraščio būklė laikoma 
slaptybėje, bet anksčiau ar vė
liau, kad ir didžiausia paslaptis, 
turėjo iškilti viešumon. Tokie 
dalykai pasilieka ..paslaptim.tik
tai tol, kol laikančių paslaptį 
krutinės nepradeda kaisti: ir 
tuomet jau visa paslaptis turi 
išsiveržti. Taip ir šiame reika
le atsitiko, žmonės idėję pinigų 

• pradėjo vienas kitam skustis ir 
[tie nusiskundimai pasiekė paša
linius žmonės.

Kaip ir visuose panašiuose at- 
, sitikimuose paslėpta teisybė ne- 

tiktai užjaučiančius laikrašti 
žmones pasiekė, bet ir priešus. 
Tie gandai jau pasiekė net Phi- 
ladelphiją. čionai, sako, nekuris 
bučeris tariasi su vietiniu lais
vamaniu savo tautiečiu tikslu 
Brooklyno laikraščio nupirkimo 
ir pavertimo jo į dienraštį. Sa
ko, tas reikalas jau tiek toli da- 
ėjęs, kad Philadelphiečio bučerio 
žentas jau ir prenumeratą pra
dėjęs rinkti. Vienas dar savo 
dienų neužbaigė, o jau ant dien
raščio ir prenumerata renkama, 
žinoma, gal ant dienraščio jau y-

$5.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00

Viso ............................... $30.00
Sirvydo Biografijos Komitetas,

P. Narvydas, Ižd.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS

Amerikos Lietuvio redak
cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiųmetiniai sieni
niai kalendoriai jau pareng
ti spaudon ir sekantį menesį 
bus išsiuntinėti dovanai 
kiekvienam Amerikos Lietu
vio skaitytojui. Bet, kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turės būti; 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Todėl prisiminam visiems į 
savo skaitytojams, kurie tik 
gavo paraginimus link savo 
prenumeratos pashiau j ini- 
mo, tuojau pasinaujint, taip, ekskursijas į Lietuvą, gaunama nemo- 
kad laikraščio administraci- _ . . ..
ja žinotų iš anksto kiek ka- skyriuose.
lendorių spausdint ir kaip SWEDISH AMERICAN LINE 
juos tinkamiau priiengt, kad,154 Boyiston st,

I i

ŽINOMA
ŠVEDŲ AMERIKOS

LINIJA
(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė
Pigios Laivakorčių kainos

Laivų išplaukimai iš N. Y.
Drottningholm . . . Lapkr. 19 (*
Gripsholm........Gruodžio 8 (*
*) Kalėdų Ekskursija į Lietuvą

Brošiūrėlė apie kelionę ir Kalėdines

I kainai, visuose musų autorizuotose a- 
genturose ir švedų Amerikos Linijos 

riuose.

Boston, Mass.

visi į laiką gautų.
Am. Lietuvio Adm. PRAŠOM I TALKA
TAUTA”

“TAUTOS” ŽURNALAS 
NUPIGINTAS

Jau išėjo 4-tas šio žurnalo 
Kaip ir pirmieji trys, ir šis nu
meris įvairus įdomus. Duoda į- 
vairių žinių iš Lietuvos, Ameri
kos ir kt. kraštų, straipsnių apie 
tautinius ir kulturinius reikalus, 
mokslo naujienų, įvairybių, poe
zijų, apysakų, juokų. Nešališ
kai aprašyti įvairus lietuvių sei
mai, kurie įvyko šią vasarą. 3-is 
nr. buvo 
kolegijai, 
Lietuvių 
daugybė
spalvuotais viršeliais puošia žur
nalą. Įdomus lietuvių kalbos 
dalykų aiškinimai ir sąrašas 
veikalų apie lietuvius anglų kal
ba. žurnalas galima įsigyti “Am. 
Lietuvio” administracijoje.

nr.

skirtas Marianapolio
o 4 numeris Amerikos
Legijonui. Dedama 
paveikslų, kurie su

/‘IŠMINTIS” .
Vieną gražų rytą, man* mer

gaitė paduoda nuo laiškanešio 
ryšulį, tarpe to ryšulio randu 
geltonais viršukais gana didoką 
knygą, forma laikraštuko. Na, ir 
turėdamas laiko pažiurėjau. Ma
no supratimu yra geras magazi
nas — žurnalas. Jis turi daug į- 
vairumo, kurie myli lietuvių kal
bą patartumem užsisakyti.

Dr. Jurgis I. Bložis

iulETUVIAI!
SKAITYKYT ,ir PLATINKI!

AMERIKOfe LIETUVĮ

Visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes iš galim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
pcT keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėjime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
%

Worcester. Mas*.

ra kapitalas, tai prenumeruojan
ti dienraštį nieko nerizikuoja. 
Bet, jeigu prenumerata renkama 
dar pinigų neturint, tai jau visai 
kas kita. Dalykas labai rimtas. 
Reikia tikėtis, kad viskas tvar
koj. Reporteris

Japonai rado naują šaltinį 
gauti plieno Australijos vakarų 
šiaurėje, Koolan saloje, Yami į- 
lankoj. Nors kasyklos priklau
so Australijai ir bus išvystytos 
Australijos kapitalu, bet vyriau
sias pirkėjas bus Japonija. Pir
miausiai sudarė kontraktą 300,- 
000 tonų rudos. Ir didins iki 1,- 
000,000 tonų per metus.

MILŽINIŠKOS RUDENINĖS IŠKILMĖS
Municipal Memorial Auditorium - Laike Padėkonės Švenčių

LAPKRIČIO 26-27-28
Vadovaujant šv. Margaritos Marijos Parapijos

KETVIRTADIENĮ PENKTADIENĮ - ŠEŠTADIENĮ
Nuo 2 vai. po pietų iki 12 vak. Nuo 12 Pietų iki 12 Nakties

Pranešimas Apie Konkursus ir Dovanas Išlaimėjusiems
Bilietų Pardavimo Konkursai — Konkursai Atidaryti Bendrai Publikai ’

UŽ PARDAVIMĄ DIDŽIAUSI BILIE
TŲ SKAIČIŲ ...............

UŽ ANTRĄ DIDŽIAUSI
SKAIČIŲ PARDAVIMĄ

Už TRECIĄ DIDŽIAUSI
SKAIČIŲ PARDAVIMĄ

BILIETŲ
$50.

BILIETŲ
$35.

Pirmoji Dovana $50. Asmeniui, kurs Parduos 
tą Išlaimėjantį Packard Automobilį

Antroji Dovana, $35. Asmeniui, kurs Parduos 
tą Išlaimėjantį Dodge Automobilį

Trečia Dovana $25. Asmeniui, kurs Parduos 
tą Išlaimėjantį Chevrolet Automobilį

VISO $110.

Bilie-

Bilie-

Bilie-

VISO............... r..............................$110.
Atidaryta Worcester Apskrities Gyventojams — Lankymo Dovanos— Konkursan- 

tai Gali Gauti Tik Vieną Dovaną
Ypatinga Dovana $25. Kūdikiui, Kurs Išrinktas Gra

žiausias Iš Visų Kontestantų
Kūdikių Vežimėlių Paroda — Penktadienį Tiktai — 

Kūdikiai nuo 6 mėnesių iki 3 metų: |
1-ma $10.00, 2-tra $8.00, 3-čia $7 00

Vyro Šaukimo Kontestas — Atidarytas Visom Wor- I 
cesterio Apskrities Moterims — šaukiant Tikrus ir 

Įsivaizduojamus Vyrus — Ketvirtadienį: Įžengia
mas Kontestas — Ima $10., 2-tra $8., 3-čia $7.

Penktadienį: Pusiau-Baigiamas Kontestas — 
1-ma $10.00, 2-tra $8.00, 3-čia $7.00 

šeštadienį: Baigiamas Kontestas — 1-ma $25.00, 
. 2-tra $15.00, 3-čia $10.00

Visų Konkursantų Vardai Gražių Kūdikių ir Vyrų 
šaukimo Kontestuose turi Būti Priduoti per Paštą 
(Ne per Telefoną ar atsilankymą) ne vėliau pirma- • 
dielnio, lapkričio 23-čią, 1936. Rašykite visais reika
lais: Contest Manager, 118 Coburn Ave., Worcester,* 
Mass.

Pora Susituokusi Per Daugiausia Metų, 
$25- Kas Dieną

Pora Susituokusi Mažiausia Metų, 
$25. Atidarymo Dieną

Seniausias Vyras Atsilankęs — Seniausia Moteris 
Atsilankusi, $10. Kas Dieną

Skaitlingiausia Šeimyna — Visi Nariai Turi Atsi
lankyti Kartu — $5. Kiekvienam Nariui Kas Dieną 
(Šeimynos Mažesnės Negu 12 Narių Neskaitomos) 

Gražių Kūdikių Kontestas — Atidaryta Worcesterio 
Apskrities Gyvdntojams — Penktadienį ir šeštadienį 

1-mos Klesos — 6 mėnesių iki 1 
$3.00, 3-čia 
Metų Iki 2 
$3.00, 3-čia 
Metų Iki 3

$5.00, 2-tna 
Klesa — 1 
$5.00, 2tra 
Klesa — 2

Metų — 
$2.00 
Metų 
$2.00 
Metų

1- ma
2- tra 
1-ma
3- čia
1-ma $5.00, 2-tra $3.00, 3-čia $2.00



didikai su Jogaila riekyje. XVI

kurioje nors pasaulio dalyje val-| 
stybių rubežius, kuris kirstų ūki
ninko laukus, sodybą padalintų 
pusiau, nuo bažnyčios atskirtų 
kapus, nuo miestelio — geležin
kelio stotį ir daug panašių, kas 
matosi keliaujant pademarklini- 
ju. šias, nevisai ma’onias “ru- 
bežiaus” pareigas dalinai eina ir 
musų numylėtas, dainose apdai-

LAIŠKAS IŠ PADEMARKLINIJO
(Nuo musų specialaus korespondento Lietuvoje) 

“DAINAVOS” ŠALIS
Demarkacinė linija, pravesta medžiodavo tuolaikiniai Lenkijos 

smurtu, nusmaigyta kruvinais (ridikai su Jogaila riekyje. XVI 
durtuvais, nesudaro vaizdo, kad a. Merkinę Zigmontas Senasis 
tai yra rubežius, kuris skiria dvi atiduoda Jonui Zaberiezinskiui, o 
atskiras valstybes. Argi yra sau pasilieka tik iven karčiamą.

1569 metais Merkinė gauna 
magdeburgiškąsias miesto tei
ses ir virsta nemažu miestu. 
Tais metais miestas aptvertas 
muro tvora, kurios liekanos — 
Kampų stulpai ir dabar riogso. 
1648 metais kunigaikštis Vladis
lovas IX Vaza grįždamas iš me
džioklės į Varšuvą, peršalo ir 
Merkinėje numirė. Mirdamas 

nuotas pasakų aureole apipintas kunigaikštis liepė jį išnešti rin- 
Njmunas. Radęs pradžią jis kan, kad žmonės pamatytų, jog 
Mmsko gubernijoje, balose pra- ir karaliai yra mirtingi, 
džioj nedideliu upeliu, toliau vis 
platesniu — gilesniu, vingiuoda- 
mnc’s pasuka j šiaurės vakarus 
siekia Nikolejevą ir teka etnogra 
finės Lenkijos — Lietuvos siena. 
Marinę, Vaškevičius, Orlią, Mar- 
tus, Dubrą ir daugelį kitų Lietu
vos miestelių ap enkdamas pro 
Kasovską pasuka vakarų kryp
timi ir raitydamasis kilpomis ir 
vingiais slenka per Lietuvos že
melę. Taip buvo per amžius.. 
Deja nėra dabar! — Ką nėra?| 
Kas atsitiko? — nustebs tūlas 
skaitytojas.

— Taip nėra — atsakys au
torius.

1920 metų spalių 9 d. smur
tu “b^liš^a” tauta lenkai atplė
šė trečdalį Lietuvos teritorijos 
su sostine Vilnium. Pavergė ar
toją lietuvį, pavergė geltonkasę 
lietuva’tę, pavergė ir dalį srau
naus Nemunėlio.

Pro Panemunį. Gardiną ir ki
tus Okupuotos Lietuvos miestus 
srauniai plukdo savo vandenį 
Nemunėlis, tarsi negalėdamas 
pernešti brolių raudų ir skundų, 
savo gelmėse nespėdamas skan-T 
dinfi nekaltu j u ašarų ir kraujo.

Pro • Nemenykščius pasuka 
šiaurės rytų kryptimi ir savo ga
linga nugara remia pademarkli- 
nijį. Nuo Liškiavos rasuka i ry
tus, staiga pašoksta šiaurės link 
ir lengvai atsidusta Nepriklau
somos L;etuvos laukuose. Ties 
Merkine Nemunas galingu glėbiu 
priglaudžia to pat Mkimo drau
gą — sraunaia Merkį. Toliau 
parydamas kilpų kilpas Nemu
nas vingiuoja viduriu Lietuvos. 
Vakaruose krenta Balti i an ir pa
skęsta jos gelmėse. Daug šiur
piu vaizdu mato Nemunas pa
vergtoje Lietuvos dalyje, daug 
girdi broliu skundu ir raudu, dar 
daugiau jų ašaro ir kraujo skan
dina savo gelmėse. O. kad pra
biltų Nemunėms! Daug ka jis 
pasa"kvtu, iškeltų begėdiškiau
sius lenku darbus, nuo kurių jie 
rau^n prieš kul+uringaii pasau
li. Nemunėlis tai ^asakoia, guo
džiasi lietuviui. T;k reikia mo
kėti ii suprasti, jsiklausvti ban
gų ūžėsi, mokėti iškaityti, jo 
melsvoio veido išraiška.

Nemuno Neries santakoje nuo 
amžių s^ovi Dainavos šalies sos
tinė Merkinė. Kas neskaitė Krė
vės “Valdovo”, kas negirdėjo 
Dainavos šalies berneliu karžv- 
giškumo, j u gražiu magnių dai
nų. Garsi ir didinga buvo Dai
navos šaMs, garsi ir jos sostinė 
Merkinė. Dabar nutilo Dainavos 
šalies garsas, Merkinė virto pa
prastu apmirusiu pademarkbni- 
jo miesteliu, be geresnės ateities 
rerspektyvu. Kada ikurta Mer
kinė — nežinia. Už miestelio 
piliakalny rastos senovės iškase
nos sako, kad žmonių čia gyven
ta 3000 metu prieš Kristų. Vo
kiečių kronikoje Merkinė mini
ma pirmą kartą Merkenfil var
du 1377 metais, kada krvžiuočių 
maršalka Gotfred-Linden žv- 
giiindamas n'deš Lietuvos kuni
gaikštį Algirdą, Merkine išgrio
vė ir okupavo. Po kurio laiko 
Vvta’rias D:dvsis nugalėjęs kry
žiuočius Merkine atsiima atga1. 
Tačiau tuo Merkinės užnifdinėii- 
mai nesibaigia. Kryžiuočiai puo
la i a ir tob au.

Mat Merkinė turėjo tam t;k- 
ros reikšm5s — ii stnvėio kely 
iš Prusn i Sudavija (Suvalkija). 
Beto Merkinė svarbi kaipo tvir
tovė. Iš trijų pusiu i a supa 
unės: Nemunas. Merkvs ir Stan
ge. gi iš ketvirtos gilus, aukštu 
krantu griovys. Toliau vokiečiu 
kronikai mini, kad 1393 metais 
kr’ž’uočiu mistras Gungingeu 
vėl išgriovė. Daug kartų kry
žiuočiai puolė Merkinę, griovė, 
degino ją, bet šaunus Damavos 
šalies bernužėliai priešus išviję, 
vėl ją atstatydavo. Merkinė — 
Lietuvos, Lenkijos karalių rezi
davimo meta. štai 141g metais 
JogaPa Merkinėje švenčia Kar
das. 1412 metais jį Čia reziduo
janti aplanko čeku rasi’mtinvs 
— hunitas. Senovėje Merkinė 
buvo turtinga giriomis, kuriose

1615-1616 m. miestą apiplėšia 
ir sunaikina švedai. 1707-8 met. 
Merkinėje lankėsi Rusijos Impe
ratorius Petras Didysis. Apie 
1774 metus Edukacinės komisi
jos narys Merkinę paveda domi
ninkonams, kurie čia įsteigia sa
vo vienuolyną. Vėliau Lietuvą 
užėmę rusai domininkonus išvai
kė ir vienuolyną uždarė. Magdc- 
burgiškoji Merkinė žlugo 1794 
metais, Kosciuškos sukilimo me
tu. Po kiek laiko bene 1858 me
tais rusai dalį garsiosios miesto 
rotušės pavertė cerkve, o 1888 
m. rotušę nugriovė ir jos vietoje 
pastatė cerkvę, kuri ir dabar te
bestovi.

Iš rotušės palaikų beliko vien 
tik varpas, kuriuo miesto tary
bos nariai būdavo kviečiami po
sėdžiui. Didžiojo karo metu var
pas gerokai nukentėjo, vienas jo 
šonas perdegęs. Buv. rotušės 
varpas dabartiniu metu pakabin
tas aikštelėje prieš rusų cerkvę. 
Varpo šone dar žymu ženklai: 
stumbros su ragu kaktoje — tai 
miesto herbas, ir užrašai EXI- 
VIT SONVS EORVM EFCIT 
WILNAE ANNO 1670”. Taisy
klingame keturkampyje:

“TONNES 
DELAMARS 
ME FECIT”.

Garsi ir Merkinės bažnyčia. Ją 
pastatė Jogaila 1338 metais kai
po. Lietuvos-Lenkijos unijos ša
lmiukas. Bažnyčios fundatorius 
jos lubose įsakė išpiešti lenkų 
arą ir lietuvių vytį. Tūlas lenko-

šiaurinėje bažnyčios sienoje įmu- 
rinta akmeninės švediškų pa
trankų kulkos. Merkinė dar pa
žymėtina tuo, kad XVII-XVIII 
a. čia buvo viešai deginamos ra
ganos. žlugo garsi praeitis su 
magdeburgiškomis miesto teisė
mis, herbais, rotuše, vienuolynu. 
Viskas liko istorija. Liūdna da
bar Dainavos sostinėje. Miestelis 
nemažas, turintis 3000 gyvento
jų, keliasdešimts muro namų, 
kelis kartus tiek medinių lūšne
lių. Gatvės burkuotos akmeni
mis, siauri cementiniai šaligat
viai. Dar pažymėtina, kad Mer
kinė turi elektrą ir vandentiekį 
apie ką daugelis Lietuvos provin
cijos miestelių tik svajoti gali. 
Nuvykęs į Merkinę apsistojau 
pas mok. Praną Žilinską, kuris 
man padėjo pažinti miestelį, apy
linkes, kartu ir jos didingą pra
eitį. Gilų įspūdį padarė magde- 
burgiško miesto atminimas — 
stulpai. Seniau jų buvo daug, da
bar liko tik du. Vienas origina
lus — nerestoruotas, antrasis 
restoruotos, virš jo kuklus meta
linis kryžius.
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Valymui Pasiūlymai

TEL. DIAL 5-5281

* GRAŽIAI IŠVALOMOS
* ATYDŽIAI IŠPROSINAMOS

» KUR REIKIA PATAISOMOS

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Ramonai .............................
Šilkiniai Marškiniai ..........

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

DAŽYTOJAI

PUNTUKAS —- DIDŽIAUSIAS AKMUO LIETUVOJE 
šis akmuo yra Utenos apskr., ties Anykščiais. Tai yra ledų gady
nės liekana. Jis yra 6 metrų aukščio ir 4 metrų pločio (metras — 
39.37 coliu). Didelė dalis jo yra nugrimzdusi j žemę. Apie Pun
tuką yra sukurta daug padavimų. Vienas jų sako, kad velnias no
rėdamas sudaužyti Anykščių bažnyčią, nešęs šį akmenį, bet gai
džiui sugydus, jį išmetęs ir čia palikęs ligšiol tūnoti. —T sb. 
džiui sugydus, jį išmetęs ir čia palikęs ligšiol tūnoti. — Tsb.

10c 
10c 
49c 
35c

Originalaus stulpo viršuje žy
mu herbo likučiai. Miesto her
bas puošė stulpus iš keturių pu
sių — tai lyg ženklas, kad mie- 
ai sutinka svečius iš viso pasau

lio kraštų. Pro šį stulpą vin
giuojąs! kelias Vingelionių link. 
Abipus kelio — beržų alėja. Tai 
Napoleono atmintis. 1812 met. 
Prancūzų imperatorius žygiuo
damas Rusijos link Merkinėje 
buvo sustojęs ir kaipo atsilanky
mo atmintį jis pats apsodino šį 
kelią berželiais. Kiti vėl sako, 
kad tokiu budu Napoleonas norė
jęs paženklinti kelią, kad 
traukiantis atgal nereikėtų 
klaidžioti. Mat karo genijus lyg 
ir nujautęs busimąją nelaimę. 
Nepoleono rankomis pasodinti 
beržai ir dabar puošia Merkinės 
apylinkę. Susipažinęs su apylin
ke ir parašęs savo redakcijai 
Kaune eilinį straipsnį, ryto metą 
saulei pašokėjus virš miško iš-

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbeti Savo Akims 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba

Worcestery

i

Liberty Teatras i
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labai daug padavimų. Senesni 
vietos gyventojai pasakoja, kad 
jų vaikystėje pilis buvo daug 
aukštesnė ir ėjo laiptai į požemį. 
Esą jie laiptais leisdavosi žemyn, 
bet giliai nusileisti negalėdavo, 
nes..ola būdavo pilna uodų. Da
bar ola užgriuvus, laiptų nei 
ženklo nėra. Liškiavos laukuose 
yra didžiulis akmuo vadinamas 
“Viedzmos”, kuriuo pikta dvasia 
norėjusi sudaužyti pilies sienas. 
“Viedzmos” akmuo turi 18 met
rų aplink ir 2 metr. aukščio. Pa
davimuose sako, kad ant šio kal
no degė šventoji ugnis Perkūno 
garbei. Randami aprūkę akme
nys ir plytos šį spėliojimą lyg ir 
patvirtina. Pagal lenkų istori
ką, lietuvį Narbutą Liškiava vad. 
Naujapiliu. Jis mano, kad šitas 
kalnas vardu Novogrudek, jau 
pirmoje XI m. buvo sodyba sla
viškų kunigaikščių. Apie 1241 
m. mongolai Liškiavos pilį nuka-

sileidau Liškiavos link. Besigėrė-, riavo. Narbutas sako, kad Lįs
damas puikiais Dzūkų žemės 
vaizdais, nei nepasijutau, kaip 
horizonte išvydau mėlyną bažny
čios bokštą. Tai Liškiava — Dai
navos šalies tvarinys.

Dainavos ša1 is įdomi netik gra
žia gamta, bet ir paminklais, 

marias Karakcuka restoruoda- kurių čia nemaža yra. Kaip ir vi- 
mas bažnyčią vytį išskuto. 1912 sur Lietuvoje, ‘ 
met. dabartinis Dubingių klebo- brangus praeities liudytojai —j žvėris, 
nas kun. Ribikauskas vytį at- paminklai, kurie daug ką paša-1 žymės kito bokšto. Arčiau mies- 
naujino. švedų karų atminimui kytų apie garsią Dainavos šalį j tell o — piliakalnio tąsa. Priekleš- 

ir jos praeitį yra palikti Dievo torės kalnas, šio kalno šiaurinia- 
valiai ir papuolę į nenusimanau- me šlaite daug randama įvairių 
čių rankas ssuilaukia liūdno liki- šukių sugrusto akmens priemai- 
mo — žūsta.

Kaip gausi Dainavos šalis se-1 Kalnas slenka ir matosi degėsių 
novės paminklais vaizduoja 
tai, kad Liškiavos apylinkėje y-

kiava— Mindaugo apsivainikavi
mo vieta. Kitas istorikas Toto
raitis, savo raštuose mini, kad 
Liškiava buvus Mindaugo tvir
tovė.

Už piliakalnio pieva — Lygu
mėlė. šią pievą dar vadina žvė- 
rinčįum. Sako kad anais laikais

taip ir čia šie [ kunigaikščiai čia laikydavo savo 
“ " ‘ . Kiek žemiau į vakarus

ša, ornamentuotų koklių etc.

jr ir anglių sluoksniai, kas patvirti- 
. no spė iojimus, kad kadaise čia 

ra trys piliakalniai, penkios se- ^Vven^a žmonių. Ant šio kalno 
novės laidojimo vietos — kapai, |^uvo pastatyta pjrmoji . Liškia- 
viena senovės sėdyba, dvylika ,vo^ bažnyčia. Užsilikusius anos 
akmenų, geležies bei žalvario j bažnyčios^pamatus išardė Aukš- 
amžiaus pėdsakų ir trylika įvai
rių kitų. Vaizdingumo dėliai a- 
pie įdomesnes šias vietoves 
trumpai aptarsime:

nerado paguodos ir užtarimo tų 
laikų bažnyčioje. Priešingai, ku
nigai buvo pasišovę vargšus 
žmonelius išnaudoti. Tai liudi
ja faktas, kad tuolaikiniai Liš
kiavos vadovai Liepiškių dvare 
turėjo bravorą, kurio degtine 
aprūpindavo apylinkės karčia- 
mas. O karčiamų tuo laiku bu
vo apsčiai: Liškiavoje šešios ir 
kiekviename kaime po dvi. Vi
sų vejami ir niekinami baudžiau
ninkai rinkdavosi į karčiamas ir 
čia “lengvindavo” sunkią savo 
gyvenimo naštą. Klebonijos kie
me dar žymu vieta kur stovėjo 
stulpas. Baudžiavos laikais prie 
jo plakdavo baudžiauninkus. Do- 
mimnkonai valdė Liškiavos tur
tusnuo 1699 m. iki 1796 met. 
Tais metais Prūsų valdžia vie
nuolyną panaikino ir jo turtus 
konfiskavo valstybės naudai. Bu
vusio vienuolyno rūmai paversti 
bausmės vieta — kalėjimu prasi- 
kaltusiems dvasiškiams ir vie
nuoliams. Tai buvo nepaprastas 
ka1 ėjimas, bet — pasaulinio 
masto, šio kalėjimo likučių ap
lankymas man padarė gilų įspū
dį. Iš kuklių medinių gonkų pa
tenku į ilgą platų koridorių. Ko
ridoriaus grindys išklotos ketur
kampėmis Vytelėmis, vietomis 
gerokai išdilusios. Lubos išgra
žintos skliautais, kurių šešėliai 
suteikia koridoriui gilaus paslap-

I tosios Liškiavos dvaro savinin- 
Ikas, pamatų plytas sunaudoda
mas dvaro trobesių statybai, ša
lia šio kalno stūkso vieniša lie- tingumo ir savotiško grožio. Vie- 

K°P~ name koridoriaus gale grotomis 
Ke- apkaltas mažutis lengelis, antra

me — plačios ąžuolinės durys, 
šonuose visa eilė durų į ce’es. 
Pasibeldžiu j klebonijos duris. 
Kilnus balsas paprašo. Įeinu. 
— Kas, iš kur, ir ko reikia??? 
apsiberia mane klausimais klebo
nas. Prisistatau, parodau redak
cijos liudijimą, prašau leisti ap
žiūrėti vienuolyno rumus ir per
nakvoti.

Po valandėlės jaunos kamba
rinės lydimas lipu laiptais į an
trą aukštą, į man atkredituotą 
celę nakvynei. Sunkus geleži
niai vartai girždėdąmi atsidaro 
ir išgriuvusiais laiptais pasiekia
me antrą aukštą. Vėl korido
rius. Gal kiek siauresnis už pir
mąjį, todėl dar daugiau apsi- 
dangstęs skliautų šešėliais. Su
stojame prie ketvirtos celės. Su
braška duryse raktai ir įžengiu 
į mažutę, klaikią iš pirmo žvilgs- 
snio celę. Apsidairau. Dešinė
je prie sienos lova, kairėje ap
laužytas pi j anas, prieky mažas 
staliukas.
— Tai pono vargonininko kam
barys. Jo šiandien nėra, tai 
tamstai užleidžiame — pasako 
kambarinė ir pakeitus lovos bal
tinius nubilda kordoriaus tuštu
ma. Likau vienas. Ant staliuko 
sukrovęs kelionės mantą atsisė
dau pailsėti. Buvau gerokai iš
vargęs, todėl bematant apėmė 
saldus snauduiys. Bet negi mie
gosi. Pirm reikia susipažinti su 
nauja apylinke, pažinti jos įdo
mybes, gal kiek praeitį — tokia 
jau laikraštininko užduotis. Nu
malšinęs snaudulį toliau dairausi 
celei e. Sienos matyt naujai iš
baltintos, nes kalkių kvapas len
da į gerklę. Galinėje sienoje

pa. Joje kukli koplytėlė, 
lytėlė turi savo istoriją, 
liant liepan koplytėlę dangus 
nušvito, įkėlus vėl aptemo. An
troji bažnyčia vad. švento Jurgio 
stovėjo kiek į pietus dabartinė
je kapų vietoje. 1812 m. Prūsų 
karalius oficialiu dekretu vieną 
bažnyčia perleido parapijai. Da
bartinei bažnyčiai pradžią davė1

Piliakalniai
Už 0.5 klm. nuo miestelio kai

riame Nemuno krante rymo pi
liakalnis. Kalnas pailgas ir ga
na aukštas, vietomis kadugių 
krūmais apaugęs Piliakalny 
randama kaulų, anglių, plytų, di
džiulių aprūkusių akmenų. Nuo 
šių akmenų kalno žiemos vakarų (didikas Vladas Kosila, kuris mir- 
krante už griovelio rymo pilies damas 1697 metais savo turtus 
griuvėsiai. Vidury griuvėsių ke- pervedė domininkonams, kad šie 
turkampė ola veda požemyn. A- pastatytų bažnyčią ir vienuoly- 
pylinkėje apie šį piliakalnį yra'ną. Liaudis ir baudžiauninkai

TRADE IsSSEfir MARK
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žemiau lango — įdubimas. Tai 
vienuolio spintelė. Čia celės gy
ventojai pasidėdavo maisto at
sargą. Per gratuotą langą mato
si balta bažnyčios siena, aukš
čiau jos mėlynas bokštas, šven
toriuje tyliai ošia šimtamečiai 
uosiai. Kiek pailsėjęs išeinu pa
sivaikščioti. Už vienuolyno rūmų 
pakalnėje — Nemunas. Anapus 
jo — Okupuota Lietuva. Atsi
gaivinęs šaltose ežero bangose 
atsigulu gelėtoj pakrantėj. Ausį 
nurėžia skardus garlaivio šilpu- 
kas ir kairėje pamatau viduriu 
vagos atpuškuojantį garlaivį. 
Garlaivis artėjo ir štai įžiūri jo 
kilmę. Balta—raudonava vėliava 
sako, kad ji priklauso lenkams. 
Aplenkdamas seklumą pasimuša 
musų pusei ir štai įskaitau jo 
pavadinimą: “R. Smigly”. Gar
laivis liuksus, kurortinis. Jo de
nyje tingiai slankioje dekoltuo
tos damos, pošnųs ponai. Tai 
Varšuvos valdininkai vyksta į 
Druskininkų kurortą pailsėti. 
Garlaivis nuslinko Nemuno van
dens platybėmis ir dingo hori
zonte. Anoje pusėje Nemuno: 
aukštus gairės su žabų kūleliu 
viršūnėje, kapčiai su aru ir rai
dėmis K. O. P. ir kitos ”rube- 
žiaus” inventorius.

Faktinai “rubežius” eina vidu
riu Nemuno, bet lenkai negi gali 
gaires smeigti viduryje vagos. 
Iki pusei Nemuno vagos galima 
laisvai plaukyti, žuvauti ar mau
dytis. Bet, gink Dieve, neper
ženk “linijos”. Lenkai “linijos 
laužytojų” nemėgsta ir juos grei
tai areštuoja, arba bėgant atgal 
nušauna.

Garlaivius neliečiai “linijos 
formalumai”. Kadangi Nemuno 
vaga pilna seklumų, tai abiejų 
valstybių: Lietuvos ir Lenkijos 
garlaiviai plaukia aplenkdami 
seklumos, nors tai verčia ir “su
laužyti” liniją. Už Nemuno ir 
gairių — plati lygi pieva, apau
gusi krūmokšniais ir jaunais 
juodalksniais. Tarp jų kyšo ap- 
sąmopėję, daugiau kiauri sodybų 
stogai. Tai Okupuotos Lietuvos 
ūkininkų — lietuvių sodybos. 
Kairėje baltuoja stilingas namas 
— tai lenkų kardonas. Tolumo
je iškilęs Druskininkų bažnyčios 
bokštas šukuoja debesų kasas. 
Prie demarklinijos išbuvau iki 
saulė užlindo pavergtai žemei už 
nugaros ir ruko patalėliu pradėjo 
dangstytis Nemuno pakrantės. B-

FOR

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 
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ROOSEVELTO LAIMĖJIMAS
Bus Laimėjimu Amerikos Liaudies. Po 
Roosevelto Vadovybe Triumfuoja Demo
kratija Amerikoj. Roosevelto Naują Da-

lybą Remia Du Trečdaliai Piliečių
cionierių ? Tūkstančius! Bet 
deja, visų jų ,pastangos buvo 
veltui.

Vienok šie opozicijos pajiegų 
demonstruojami faktai prieš 
Rooseveltą ir jo pasekėjus, atro
dė tiek galingi, > kad bus sunku 
rooseveltiniamš laimėt, štai ko
dėl 3-čia diena lapkričio buvo pa
niurusi, tvanki ir slegianti. Virš 
paminėti faktai buvo barometras 
rodantis politišką atmosefrą. Bet 
deja, vakare kuomet suskambėjo 
telegrafos vielos, kuomet pasie
kė pirmosios žinios mus per 
spaudą ir radio iš 48 valstijų 
balsavimo pasėkas skelbusios, 
staiga pasirodė, kad Prezidentas 
Rooseveltas konkuruoja dviem 
balsais prieš vieną, pralenkda
mas savo oponentą p. Landoną, 
tuomet visam krašte, nuo Atlan- 
tiko ligi Pacifiko, nuo Meksikos 
rubežiaus ligi Kanados, suskam
bėjo piliečių, džiaugsmas, jųjų 
ekstazijos daina: “Happy days 
are here again”! (Linksmos die
nos čionais). Tai buvo daina 
Roosevelto pergalės! Daina 
triumfuojančios demokratijos.

r • ų •. r\-f

Rooseveltas Musų 
Liaudies Vadas

Dabar mes pasiremdami ne- 
ginčinamu faktu galima pasaky
ti, kad prezidentas Franklin D. 
Roosevelt tapo pripažintas tau
tos vadu, vadu Amerikos liau
dies. Ir kas galėjo tikėti, kad 
šis žmogus, kuris gimė su sida
briniu šaukšteliu burnoje, kuris 
augo vienoje iš aristokratiškų 
šeimoje, kuris mokinosi aristo
kratiškose mokyklose (kur pa
prasto piliečio sūnus* nepaten
ka), ir taip išaugintas ir išmo
kintas, galėtų būti paruoštas 
vienu iš nuoširdžiausių, gabiau
sių ir populiariškiausių Ameri
kos laudies vadu? Ne, to nesi
tikę jom.

Laike 1932 m. rinkimais 
Rooseveltas buvo daugumos pi
liečių laikomas kaipo vienas iš 
liberalų.. Jo oponentai tuomet 
nesakė, kad Rooseveltas komu
nistas, bedievis, eretikas; nesa
kė, kad jis radikalas ir kaipo to- 
kis musų šalies santvarkai (ka
pitalistiškai Amerikai) pavojin
gas. Jo oponentai tuomet sakė, 
kad Rooseveltas fiziškai nesvei
kas, paralyžiaus paveiktas, kad 
jis protiškai nebus pajiegus; jie 
sakė, kad Roosevelto demokra
tiška politiška platformė tai tik 
tušti pažadai.

Bet šiais rinkimais jo oponen
tai paskelbė Rooseveltą komunis
tu, aršiausiu radikalu, blogesniu 
už socialistus; kiti sakydavo, kad 
Rooseveltas siekia diktatūros 
kaip Stalinas, Hitleris ir Musso
lini; dar kiti sakė, kad Roosevel- 
tas bedievis, eretikas, laisvama
nis; visi šie reakcijos šalininkai, 
kaip išmanydami piešė Roosevel
tą aršiausiu žmogum per spau
dą, radio ir kitokias priemones 
nepaisant to, kad jo visuomeniš
kų darbų rekordas švarus ir gar
bingas, kad jo politiška ir socia
linė pasauliažiura rimta, libera
liška, kad jis turi kilnias dvasi
nes ir politines savo budo ir nu
sistatymo savybes. Rooseveltas 
kaipo tobulas žmogus, šiais rin
kimais nušlavė visus savo opo
nentus. šie rinkimai pirmi toki 
musų respublikos politiškoj isto
rijoj ir gal bus paskutiniai, šis 
faktas rodo, kad musų šalies pi
liečiai ir pilietės gerai pažįsta 
Rooseveltą, žino jo nusistatymą, 
įvertina jo naują dalybą ir dėlto 
pasirinko jį savo vadu.

Aš esu jau nekartą “A. L.”

Prezidento, Franklin D. Roose
velto laimėjimas, bus kartu lai
mėjimas Amerikos liaudies. Po 
Roosevelto vadovybe musų res
publika, demokratija triumfavo 
ir vėl triumfuos. Roosevelto nau
ją dalybą Amerikos liaudis įver
tino ir šiais rinkimais tai pripa
žino. Iš 48 valstijų, tiktai dvi 
mažytės valstijos davė balsų 
daugumą Prezidento Roosevelto 
oponentui, p. Alfredui M. Lando- 
nui, gi palikusios 46 valstijos 

perėjo į Prezidento Roosevelto 
pusę; abeln&i šių 46 valstijų pi
liečiai 2 balsais prieš 1, balsavo 
už Rooseveltą. Kitais žodžiais 
sakant, Rooseveltas laimėjo 46 
valstijas, jo oponentas Landonas 
laimėjo tik 2 valstijas.

Kaip ši respublika gyvuoja, 
nuo pirmojo Prezidento Gen. 
George Washington, nei vienas 
prezidentas nebuvo išrinktas su 
tokiu dideliu balsų skaičium. 
Roosevelto rinkimų laimėjimas 
pirmas toks atsitikimas musų 
šalies politiškoj istorijoj. Dra
matišku tempu, su didžiausiu 
rupestingumu ir su virš 8 mili
jonų dolerių kapitalu, Roosevel
to oponentai stojo į rinkimų va
jų ir bandė nuversti Rooseveltą 
nuo prezidentūros sosto, panai
kinti jo naują dalybą. Bet deja, 
visos pastangos respublikonų 
partijos buvo veltui, jie nepajie- 
gė sulaikyti Roosevelto! Roose- 
veltas triumfuoja, kartu su juom 
triumfuoja musų šalies liaudis, 
triumfuoja Amerikos demokrati
ja! Nusiminė, liūdi reakcijos ša
lininkai.

Lapkričio 3 dieną piliečiai ei
dami balsuot buvo paniurę. Nuo
taika buvo labai šeri j ožiška, su
sirūpinimas. žodžiu, visam kraš
te viešpatavo slegianti, labai 
tvanki politiška atmosfera. Nors 
dauguma piliečių savo nusista
tymu gal ne vieną įtikino, kad 
Rooseveltas bus išrinktas an
tram prezidento terminui, ta- 
čiaus nepaisant palankaus senti
mento gatvėje ar kur kitur, se
kant spaudoje (kurią didžturčiai 
valdo) politišką propagandą, per 
radio, mitinguose visoj šaly, at
rodė, kad opozicijos komandoj y- 
ra dauguma spaudos organų, kad 
per radio daugiau balsų buvo 
girdėti prieš Rooseveltą, kad rin
kimų vajui prieš kiekvieną de
mokratų išleistą dolerį, republi- 
konai išleis tris dolerius.

Šie faktai mažino optemizmą 
Roosevelto šalininkų. Republi- 
konų partijos komandoj buvo di
delis korpusas propagandistų ra
šytojų, didžiuma spaudos orga
nų, o juk nepaslaptis, kad kaip 
seniau taip ir dabar ne vienas 
balsas buvo nupirktas už dolerį; 
o republikonai savo rinkimų va
jui išleido (kaip oficialė statisti
ka Senato Komisijos rodo): arti 
8 milijonus dolerių! Kifomet de
mokratų partija išleido tik 3 mil. 
dolerių savo vajaus reikalams, 
tad buvo nedidelės progos, kad 
laimėt jiems rinkimus.

Šie visi rinkimų vajaus faktai, 
mažino demokratų optimizmą, o 
daugino republikonų. Ne gana 
to, kaip republikonai, taip ir se
nosios gvardijos demokratų liku
čiai priešaky su Al. Smith ir Du 
Fonts milijonieriais buvo atkak
lus republikonų rėmėjai. “Gar
susis “auksaburnis” kun. Chas. 
E. Coughlin, kuris taipgi su savo 
grupe dėjo pastangas suskaldyti 
demokratų eiles, patraukti visų 
katalikų (normaliai esamų demo
kratų) balsus už savo kandidatą, 
tokiu budu pakenkti demokra
tams ir patarnauti republiko- 
nams. O kiek kitų oponentų 
Rooseveltas turėjo tarpe reak

špaltose rašęs ir pareiškęsf savo 
nuomonę, bet dabar du trečdaliai
Amerikos žmonių pareikšdami 
savo nuomonę, patvirtino visų 
kitų nuomones, kad prezidęntas 
Rooseveltas, jo politiška karjie-. 
ra, jo idealizmas labai toli siekia, 
bus aukso raidėmis užrašyta mu
sų šalies politiškoj istorijoj.

Jo pergalė 1932 m. ir 1936 m. 
rinkimų vajui žada labai daug 
musų šalies gyventojams. Ręose- 
veltas ištraukė musų šalį iš eko
nominio krizio ir visiško bankru- 
to, ištraukė ir iš beartėjančio 
politiško krizio, kuris jau buvo 
tiek baisus ir skandalingas, kad 
jei ne Roosevelto atėjimas prie 
šios milžiniškos republikos vai
ro, tai gal butumė pasinėrę kru
vinoj juroj kaip dabar Ispanija 
maddosi.

Amerikonai dclnavo “Hąppy 
days are here again” po išrinki
mo Roosevelto 1932 metais, ir 
jie dainuoja dabar. Ir kodėl ne
dainuoti? Iš apie 20 milijonų 
bedarbių paliko tiktai apie 4 mi
lijonai; kurie neturi darbo,, da
bar badu nemiršta, alkani nebū
na, nes Roosevelto valdžia teikia 
jiems pašalpas. Po Roosevelto 
vadovybe musų šalies piliečiai 
sulaukė linksmesnių dienų, o dar 
per keturis metus jam valdant 
šalį, sulauksim daugiau geresnių 
laikų, linksmesnių dienų. Pra
monės musų krašte atgijo. Dabar 
jau nebraška pamatai stambaus 
ir smlukaus biznio. Dabar dunda 
Amerikos geležinkeliais trauki
niai su dvigubai daugiau vagonų, 
kupini žmonių ir produktų. Da
bar Wall gatvės finansų biržoje 
popierinių vertybių kursas kas 
vieną dieną kyla; dabar industri
jos ratai sukasi, per fabrikų ka
minus durnai rūksta; dabar viso
se krautuvėse produktai ant len
tynų ilgai nestovi sukrauti, štai 
kodėl Rooseveltas tapo išrinktas 
antram terminui sėdėti preziden
to krėsle.

Šiuose rinkimuose prezidentas 
kur kas daugiau balsų gavo ne
gu pereitais 1932 m. rinkimais. 
Mes tikėjom, kad Rooseveltas. 
bus išrinktas, bet nemanėm, kad 
jis turės didelę balsų daugumą. 
Roosevelto laimėjimas nustebi
no visus Amerikos gyventojus, 
visus politikos žinovus ir nuste
bino viso pasaulio visuomenę. 
Rooseveltas 1932 m. gavo virš 5 
milijonų balsų daugumą, o šiais 
1936 m. rinkimais jis gavo virš 
10 milijonų balsų daugumą?! Nu
šlavė savo pusėn 46 valstijas, 
Landonui paliko tik 2 valstijas.

i

Demokratų Pergalė
Šią demokratų partijos per

galę akredituojam prezidento 
Roosevelto asmeniškam pdpulia- 
riškumui. Su Rooseveltu laimė
jo visi demokratai, 30-tyje val
stijų išrinkti gubernatoriai, de
mokratai, o republikoitų, tik 4 
gubernatoriai. Į kongresą lai
mėjo demokratai arti % vietų; 
Senato rumuosna išrinkta 62 de
mokratai, 13 republikonų; į At
stovų Butą demokratų 259, re
publikonų 48; bet dar yra 19 
kandidatų į Senatą neišspręstų, 
tačiaus netenka abejoti, kad kaip 
bus suskaityti balsai, du trečda
liai bus demokratų laimėjusių 
vietas Senate. Į Atstovų Butą 
neišspręstų kandidatų yra 128, 
bet spėjama, kad nemažiau iš šio 
skaičiaus kaip šimtas bus demo
kratų laimėję; bendrai abejuose 
Kongreso butuose, demokratai 
turės pilną daugumą, ■ gal % 
savo atstovų.

Su šitų Roosevelto laimėjimu, 
laimės ir kitos šalys, nes prezi
dentas Rooseveltas yra demokra- 
tybės čiampionas, jis yra nesvy
ruojantis taikos šalininkas, jis

LIETUVOS REIKALAI
— IR —

NAUJA VIDAUS PAS
KOLA LIETUVOJE

(Lietuvos Pasiuntinybes 
žinios)

Pasaulinis ekonominis 
krizis, kamavęs ir Lietuvą, 
pradeda atslūgti. Lietuva, 
iš savo pusės, tą krizį kovoja 
visomis išgalėmis ir šiuo me
tu jau aiškiai pasireiškė 
krašto ekonominio gyveni
mo pagerėjimas: žemės u- 
kio produktų kainos kįla, tat 
ir valstybės iždui lengviau, 
eksportas didėja, tat ir lito 
atsparumas žymiai sutvir
tėjo. Bet Lietuvoje yra kal
nai pradėtų ir naujų darbų, 
kuriuos reikia atlikti. Lie
tuva yra jau atlikusi milži
nišką atsistatymo darbą, bet 
tam darbui nėra galo, nes 
Lietuva trokšta pasivyti ir 
neatsilikti nuo kitų aukštes
nio gerbūvio laipsnio pasie
kusių kraštų. Lietuva yra 
jau pastačiusi daug puikių 
mokyklų ir kultūros įstai
goms namų, bet jų skaitlių 
reikia padvigubinti. Lietu
va rūpestingai suorganizavo 
krašto apsaugą, bet dar yra 
gyvas reikalas savo mylimą 
kariuomenę aprūpinti mo
derniškais ginklais. Senos 
pramonės įstaigos yra per
tvarkytos ir pritaikytos nau
josios Lietuvos reikalams 
tarnauti ir yra jau įsteigta 
keletas naujų įmonių, kaip 
mėsos produktų fabrikai, 
pieninių tinklas, cukraus 
fabrikai, apie ką pirmiau tik 
svajota.

Bet tai yra dar tik Lietu
vos industrializacijos pra
džia ; Lietuva laukia jos 
gamtos turtų ištyrimo ir 
prideramo naudojimo val
stybės labui; reikia pakui* 
kyti Lietuvos upes ir elektri
fikuoti netik miestus, bet ir 
kaimus, reikia miestelių ir 
kaimų medinius trobesius 
pakeisti mūriniais. Nors 
Lietuvos keliai yra dikciai 
pagerinti, bet yra neišven
giamai reikalinga tiesti nau-

bus stipri moralinė ir diplomati
nė paiega palaikymui taikos pa
sauly. Rooseveltas smerkia kar
do politiką, smerkia karingus 
pasaulio valdovus, jis smerkia 
karą kaipo aršiausią priemonę 
išsprendimui tautų nesutikimų 
ir problemų. Su Rooseveltu mes 
stovėsim taikos pageidaujančių 
tautų pusėje, prie Roosevelto 
mes tikimės geresnės ateities ne 
tik Amerikoj, bet visame pa
sauly, nes jis rimtai rūpinasi iš
vystyti musų pramonę su kitais 
kraštais.

jus plentus, kaip kad yra< 
pradėtas naujas tarp Kauno 
ir Klaipėdos “Žemaitijos” 
plentas, — statyti daugelį 
naujų geležies-cemento tiltų 
ir visus vieškelius išlyginti 
Ir apžvyruoti. Klaipėdos 
uostą reikia pagilinti, kad ir 
didieji okeano laivai galėtų 
ten lanktyis ir kad Švento
sios uosto žvejai galėtų be 
vargo Baltijos juroje žuvau
ti.

Toks svarbus reikalas kaip 
turizmo plėtimas Lietuvoje 
dar tik užuomazgoje tebė
ra. Lietuva mato ir giliai 
atjaučia visus tuos savo tru
kumus, bet drauge Lietuvoje 
yra jaučiamas tvirtas pasi
ryžimas tą darbų k a 1 i%ą 
griauti ir trukumus laipsniš
kai naikinti. Suprantama, 
kad visam tam reikia lėšų, 
reikia didelio kaptalo. Lie
tuvos tautinė vyriausybė, 

KUOMET PREZIDENTINIS KANDIDATAS NE
GAUNA DIDŽIUMOS ELEKTORIŠKŲ BALSŲ

Kas įvyksta, kuomet tautiškas ; 
rinkimas užsibaigia ir ne vienas | 
prezidentinis kandidatas negau
na reikalaujamą skaitlių elekto
riškų balsų?

Tas klausimas kaip tik dabar 
ne pro šalį gvildenti. Net ketu
ris syk Amerikos politiškoje is
torijoje, elektoriškos kolegijos 
neišpildė savo užduotį kaslink 
paskyrimo prezidento ir vice-pre- 
zidento. Visuose tuose atsitiki
muose, Kongresas, pagal Konsti-Į 
tucijos aprūpinimą, išrinko šalies 
aukščiausią vadą ir vice-prezi- 
denta, 

*c

Kad geriaus suprasti tą visą 
dalyką,visųpirmiausia apsipažin- 
kime su procedūra kaip prezi
dentas ir vice-prezidentas ren-Į 
kami. Lapkričio mėn. antradie
nį, po pirmu pirmadieniu, šalies 
balsuotojai duoda savo 4>alsus, 
ne tiesioginiai, politiškų partijų 
kandidatams, bet del prezidenti
nių rinkikų, kurie prisiekdinti 
duoti jų balsus nekuriems kan
didatams už prezidentą ir vice
prezidentą.

Kiekviena valstija turi tiek 
rinkikų kiek turi senatorių ir at
stovų Kongrese. Kitais žodžiais, 
New Yorkas turi 47 elektoriškus 
balsus, Illinois, 29, Ohio 26, kuo
met mažesnės valstijos su ma
žiaus gyventojų—kaip Arizona, 
Nevada i Wyoming turi tik po 
tris rinkikus, Florida 7, Mary- 
landas 8, ir t,t. Iš viso renkama 
net 531 rinkikas. Didžiuma elek- 
toriškų balsų yra 266, kurie yra 
būtinai reikalingi, kad išrinkti 
prezidentą ir vice-prezidentą.

Kadangi rinkikai yra nominuo
ti vienam tikslui, t. y., kad 
balsuoti už jų partijos kandida
tą, tad prezidentinė kova yra nu
spręsta, kuomet rinkikai išrink
ti. Kuomet kandidatai laimi 
parinkime elektoriškų balsų, tai 
rinkimo pasekmės žinomos rinki
mo dienos vakare. Aktuališkas 
susirinkimas rinkikų kiekvienoje 
valstijoje ir suskaitymas balsų 
sueigoje Senato ir Atstovų Buto 
(bendrai), yra tik formališku
mas.

Kitas dalykas, kuomet nė vie
nas kandidatas negauna didžiu

pasekmingai nugalėjusi eko
nominį krizį, naujai susirin
kusio Seimo padedama, yra 
pasiryžusi didžiumą tų dide
lių darbų atlikti savo krašto 
pajėgomis, be svetimos pa
geltos ir niekas Lietuvoje 
neabejoja, kad tas jai pasi
seks. Štai, kaip praneša 
Kauno telegramų agentūra 
(ELTA): Lietuvos Seimas 
Lapkričio 5 dieną priėmė 
naujos penkiolikos milijonų 
litų keturių su puse procen
to vidaus paskolos įstatymą.

Visa Lietuva gerai supran-. 
ta šios paskolos svarbą, 
reikšmę ir jos saugumą. Ten 
neabejojama, kad tos pasko
los lakštai bus trumpu lai
ku išpirkti. Čia, betgi, yra 
proga ir užsienio lietuviams 
prisidėti prie tos paskolos 
pasisekimo.

Washington, D. C.
1936 m. lapkričio mėn. 5 d.

i ■ • -X—

mos balsų, Konstitucija aprūpi
na, kad tokiame atsitikime, At
stovų Butas privalo išrinkti pre
zidentą iš tarpo trijų kandidatų, 
kurie gauna didžiausią skaitlių 
elektoriškų > balsų. Bsdsavimas 
Bute imamas pagal valstijas, de
legatai iš kiekvienos valstijos tu
ri po vieną balsą; ir didžiumą 
visų valstijų reikalaujama pada
ryti paskyrimą. Senatas išren
ka vice-prezidentą iš dviejų kan
didatų, kurie turi daugiausia 
balsų.

Aišku, kad jeigu kandidatas 
negauna užtektinai balsų, tai 
partija, kuri turi didžiumą at
stovų Namo Bute laimės ir pas
kirs savo kandidatą į Baltąjį Na
mą.

GINČIJAMI RINKIMAI
1801 m. po suskaitymo elek

toriškų balsų, pasirodė, kad 
Thomas Jeffersonas gavo 73 
elektoriškus balsus, Aaron Burr 
—73, John Adams 65 ir Charles 
Pickney 64. Tuom laiku kiek
vienas rinkikas turėjo balsuoti 
už du asmeniu, ir tas, kuris gavo 
didžiumą balsų buvo paskirtas 
prezidentu, o kuris antroj vietoj, 
tapo vice-prezidentu. 1801 m. 
kovoje galų gale liko tik Jeffer
sonas ir Burr, bet tik po 36 bal
savimų Jeffersonas buvo išrink
tas.

Kad antras toks atsitikimas 
neįvyktų šioje šalyje Konstitu
cija buvo pamainyta, kad aprū
pinti rinkikus, kurie turi pažy
mėti vardą del prezidento ir at

skiroj vietoj vardą del vice-pre- 
zidento.

1825 m. prezldentlnrs rinki
mas vėl buvo neaiškus, kuomet 
kandidatai negavo reikalingos di
džiumos. Namų Butas turėjo 
išrinkti prezidentą iš tarpo trijų 
aukščiausių kandidatų—Andrew 
Jackson, John Quincy Adams ir 
William Crawford, Nepaisant 
fakto, kad Jackson gavo 99 elek
toriškus balsus, o Adams 84, 
paskutinis buvo iš Namo Buto 
išrinktas. Keturiais metais vė
liaus, Andrew Jackson laimėjo, 
gaudamas šiuom laiku neužgin
čijamą didžiumą elektoriškų bal
są. (Tąsa ant 5-to pusi.)
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Sveikatos Skyrius
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Y or ko Miesto
o----------------------

KĄ DAUGIAU ŽMONIŲ 
PRIVALO ŽINOTI

Tarpe svarbiausių negalė
jimų m mirties priežasčių, 
yra viena, apie kurią Kiekvie 
nas žmogus privalo daugiau
sia susipažinti,—tai yra sifi
lis. Tai yra liga, kuri lie
čia net vieną iš kiekvieno 
dvidešimt asmenų kiekvie
noje civilizuotoje šalyje, ir 
kuri nukerta daug asmenų 
jų geriausiais metais.

Iš tikro, laikas visai visuo
menei apsipažint su tos ligos 
faktais. Gal daug žmonių 
nustebs, kuomet jie realizuos 
kiek progreso medikališkas 
mokslas yra padaręs kaslink 
šitos ligos. Pradžioje šimt
mečio sifilio priežastis ne
buvo žinoma, paprastai liga 
buvo pažinta tik kuomet ji 
jau gana stipriai apėmė žmo
gų, tankiai gydymas veltui 
nuėjo.

Šiandien mes žinome si
filio gemalus, ir galima tik
rai pažinti ligą pačioje jos 
pradžioje, ir turime aiškius

ir pasekmingus išgydymo 
budus. Toliau, mes šiandien 
galime pažinti atsitikimus 
sifiliško užsikrėtimo, ką pir
miau laikėme atskiromis li
gomis, ir per musų geresnį 
žinojimą mes galime daugu
moje atsitikimų sulaikyti 
perdavimą ligos kitiems.

Per kraujo egzaminavimą 
mes dabar žinome, kad dau
gumoje didžiulių miestų, be
veik 5% laukiančių motinų 
yra užkrėstos šita baisia li
ga. Praeityje motinos kar
tais perdavė ligą savo kūdi
kiams. Šiandien su tinkamu 
gydymu kūdikiai gema svei
ki ir tvirti.

Daug šita liga segančių 
tiki į visokius apgavingus 
apgarsinimus, arba į viso
kius patentuotus vaistus. 
Juos kiti tik apgauna ir tan
kiai jie tik atmeta greito iš
gydymo progą.

Kaip su daugybe medika- 
liškų dalykų, taip ir su šituo, 
kurį patariam pavesti geram 
kvalifikuotam gydytojui. Ki
ti kursai yra pavojingi.

pie iviiBiiis Minus

£ O NEWS-WEBK
LONDONO POLICIJANTAI NUMALŠINA PRIEŠ-FAŠISTI- 

NIUS SUKILIMTUS
Kada 100,000 priešinosi Moseley juodmarškinių procesijai, Londo
no policija greitai sustabdė riaušes, čia pasipriešinęs pilietis neša
mas į kalėjimą. ' -

1837 m. elektoriškas balsavi
mas del vice-prezidento neaiškus. 
Konstitucijonališkas aprūpini
mas sektas, duodant Senatui pri
vilegiją išrinkti vice-prezidentą 
iš tarpo dviejų kandidatų ant 
surašo.

1876 m. abi partijos, republi- 
konų ir demokratų nepasidalino, 
reikalavo laimėjimo. Keturios 
pietinės valstijos pasiuntė net 
du rinkikų surašus. Be šitų pie
tinių valstijų elektoriškų balsų, 
pasirodė, kad republikonų kandi
datas Rutherford B. Hayes, ir 
demokratas S. Tildens gavo po 
185 elektoriškus balsus. Šiuom 
laiku specialis komitetas, iš pen
kių senatorių, penkių kongres
menų, 5 aukščiausio teismo teis- 
darių, buvo išrinkti patikrinti a- 
bėjotinus balsus, šitas komite
tas pareiškė, kad Rutherfordas 
B. Hayes tapo išrinktas Suv. 
Valstijų prezidentu per vieną tik 
balsą daugumos.

Po šito kontesto, kurį sekė 
visoki neapykanta ir visokį po
litiški nesusipratimai, Kongre
sas bandė pamainyti Konstituci
ją, kad ji išrištų ginčijamus rin
kimus, bet tie Kongreso pasiū
lymai niekad nebuvo įstatymu. 
Nuo 1876 m. viskas buvo tvar
koje. Svarbiausia kova vis ėjo 
tarpe dviejų didžiulių parti j n 
kandidatų, vienas iš kurių visa
dos gavo didžiumą elektoriškų 
balsų.

1901 m. McKinley buvo išrink
tas prezidentu su 292 elektoriš- 
kais balsais, kuomet jo priešas, 
demokratas William J. Bryan 
gavo 155 balsus.

1905 m. Theodore Roosevelt, 
gavo 336 elektoriškus balsus, 
kuomet demokratas kandidatas 
gavo tik 140. 1912 m. Wood
row Wilson jau gavo net 435 
balsus iš 531. 1920 m. Warren 
G. Harding buvo išrinktas su 
404 elektoriškais balsais, kuomet 
1928 m. Herbert Hoover tapo 
prezidentu su 444 elektoriškais 
balsais.

1932 m. Franklin D. Roosevelt 
gavo 472 balsus, kuomet -tik 59 
balsai tebuvo duoti jo priešui 
Herbert Hoover.

Beveik visuose atsitikimuose 
didžiuma elektoriškų balsų eina 
kandidatams, kurie irgi gauna 
daugiausia populiariškų balsų. 
1928 m. suvirs 21,000,000 bal

suotojų balsavo už Herbert Hoo- 
*ver, kuomet 15,000,000 už jo de-. 
mokratiška priešą Alfred E. 
Smith. 1932 m. 22,700,000 vy
rų ir moterų balsavo už Frank
lin D. Roosevelt, ir 15,700,000 
už Herbert Hoover.

Šiemet (1936) prezidentas 
Franklin D. Roose vėl tas gavo 
523 elektoriškus balsus, kuomet 
jo oponentas, republikonas, Al
fred Landon, tegavo vos tik 8 e- 
lektoriškus balsus. FLDIS.

Biskis Kritikos
Tūlas laikas atgal papuolė į 

mano rankas Arėjo Vitkausko 
poema, užvardinta “Numirėlis 
iš Karsto”. Skaičiau ir gėrėjaus, 
skaičiau ir vėl gėrėjaus, tai iš 
tikrųjų yra “masterpiece”, ame
rikoniškai kalbant.

Įžangą Vitkauskas labai gra
žiai atvaizdina, arba apipiešia 
Lietuvos pušynus, smėlynus ir 
jaunas geltonplaukes — mergai- 
tes-lietuvaites.

Skaitydamas tą poemą jau
čiaus, kad aš ten vaikščioju po tą 
gražų pušyną ir romansuoju su 
Lietuvos geltonkasėmis.

Toliaus, autorius perstato kai
miečių gyvenimą ir jųjų pagei
davimą ' apšvietus.

Dar toliaus Vitkauskas piešia 
labai gražiai, jautriai ir aiškiai 

[ Lietuvos jaunuolio patrijotišką 
karžygiškumą ir nepaliaujamą 
kovą už Lietuvos laisvę ir t.t.

Mano supratimu, sakyčiau, kad 
į Arėjas Vitkauskas labai gerai ir 
aiškiai gali savo mintis išreikšti 
ant popierio ir pasakyti ką jis 
praeityje matė ir girdėjo. Geis
tina butų, kad A. Vitkauskas sa
vo raštų ir daugiau atspausdin
tų, nes aš žinau, kad jis jų turi 
galybės — rankščiuose.

Aš nuo §avęs patarčiau tiem, 
kurie myli Lietuvą ir lietuviškus 
raštus, lai įsigyja Arė jos Vitkau
sko “Numirėlis iš Karsto” poe
mą, tai skaitydamas ją jausis, 
kad Lietuvoj esąs.

Dr. Jurgis 1. Bložis

Ką Žmonės Kalba Apie 
Numirėlį iš Karsto

Labai išgarsėjusi Latvijos ra
šytoja Emilija Prusienė, daug 
rašiusi latvių lietuvių artėjimo 
naudai, laiške “Numirėlio iš 
karsto” autoriui rašo apie tą po
ema :
Ar. Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St.
Chicago, Ill.
Didžiai gerb. Kolega:—

širdingai ačiū už knygutę. Ge
rai parašyta poema. Vertimų da
bar latvių žurnaluose sunku pa
talpinti, o ir laiko neturiu užsi- 
imt vertimais. (Toliau — apie ki
tus reikalus). Su pagarba,

Em. Prusienė
Plavinas, 19. X. 36.

^lllllllllllillllliillllllliiiillllilllllliiillliiniiiip
ILGO AMŽIAUS KLAUSIMAS

Viename moksliniame žur
nale (“U. Stat. Human Bio
logy,” š. m. 11, 6th) yra ilgas 
moKsiininkų Dublin ir Lotca 
straipsms apie ilgo amžiaus 
Klausimą. Čia to straipsnio 
pateikiame pagrindinės min
tys:

Palyginamosios anatomi
jos mokslas apskaičiuoja, 
Kad gyvulių amžius lygus jų 
skeleto (griaučių) subrendi
mo laikui padauginus pen- VJ. w 
kiais. Šitą dėsnį pritaikant'Xvlll amžiuje Prancūzijoje 
žmogui, išeitų, kad jisai tu-1 vidutiniškas žmonių amžius 
retų išgyventi 105 metus,1 būdavo 29 metai, o 1859 m. 
nes žmogaus skeletas auga ten pat — 40 metų; 1915 m. 
ligi 21 metų amžiaus, o 21’Amerikoje 48 met., 1925 m.

tų), širdies ligų, galvos, sme
genų kraujo išsiliejimo. I1J 
gam amžiui didelės reikšmės 
tur paveldėjimas, maistas 
(dieta), darbas, mintys, jau
smai, oras (klimatas), eko
nominė ir socialė būtis, vers
las (profesija), infekcinės li
gos (kaip antai: džiova, 
plaučių uždegimas, sifilis).

V įduriniais amžiais žmo
nių i amžius vidutiniškai 
trukdavo apie 21-nus metus.

PARDAVIMAS! VADOVAUJANT 
MUSŲ DARBININKAMS

Mergaičių ir Mažų Vaikų Drabužiai
3 ŠMOTŲ SNIEGO KOSTIUMAI — Didumai nuo 3 iki
6 metų — paltas, “ski” kelnes ir kepurė pasiūti iš pui
kaus, tikrų, vandenį nelaikančių vilnų... vienos spalvos 
kelnės ir dryžuotas paltas.
ŠILKINIAI IR VILNONIAI APATINIAI — 17% vil
nų, išausti puikiai, patogiai, su francuziškom kojom ir 
su pritaisoma ir pakeitančiu sėdynės guminiu kaspinu.
Trumpos rankovės. Didumai nuo 2 iki 8.

MERGAČIŲ SKI KELNĖS — Didumai nuo 3 iki 8 me
tų. Gerai pasiūtos iš minkštos lietaus nebijančios

j medžiagos su pritaikyta apyranke ir apie čiumį.
i

| MERGAIČIŲ 2 ŠMOTŲ SNIEGO KOSTIUMAI — At
skiras švarkas ir ski kelnės iš labai šiltos vilnonės me
džiagos su dryžuotos medžiagos papuošalu. Vandenį

: neatboja ir spalva laikosi. Didumai nuo 8 iki 14 metų.

; TIKRŲ VILNŲ “SKI” KELNĖS — Puikiausios tik- 
j ros vilnones, nesušlampa sniegant ar lijant. Gerai pa-
■ siūti kišeniai. Raudonos, mėlynos, tamsiai mėlynos, ža

lios ir rudos. Didumai nuo 10 iki 16 metų.
Vaikų ir Kūdikių Krautuvė — Trečias Aukštas

80c

Buffalo, N. Y. išgalvotas ir 
mėginamas naujas pinigams 
gaudyti būdas. Sustojęs mies
to centre automobilius valandai, 
turės gatvėj esančiam automate 
įdėti penktuką už vaalndą. Norės 
stovėti ilgiau, turės dėti kitą 
penktuką.

metus padauginę penkiais ir 
gauname 105 metus.
'Mokslininkas Montan ra- 40 metų daugiausia numa-’ 

šo*. “Žmonės paprastai ne- rindavo žmonių, dabar nebe-’ 
miršta, bet nusimarina patys1 turi tokios didelės reikšmės, 
save.” Šiais laikais nemaža’Ligos, kurios dabar yra daž- 
pasiekta žmogaus amžiui pa-1 niausio mirtingumo priežas- 
ilginti, bet tatai daugiau lie- timi, XX-to amžiaus pra-1 

vaikus ir jaunuolius, džioje nebuvo įtraukiamos’ 
Suv. Amerikos Valstijose iš į mirties kaltininkes. PavJ 
100-to tūkstančių gyventojui pačioje XX-to pradžioje dau- 
ligi 100 metų išgyvena 33 i giausia žmonės mirdavo nuo 
žmonės. Senatvėje dažniau- džiovos — iš 100 tūkstančių 
šiai mirštama del degenera
cinių kūno vyksmų (proce
sų), kaip antai: kraujagys
lių sienelių sustorėjimo (ar- 
teriosklerozės), įsisenėjusių 
inkstų ligų (chroninių nefri- 
4.-- .....- 1 --- =

Daugelis ligų, kurios prieš

čia

gyventojų mirdavo del jos 
184,7, o dabar 77,2. Organi
niai širdies susirgimai, kurie 
užimdavo 3-čią mirimų vietą, 
dabar užima pirmąją. Tatai 
esti todėl, kad daugelis iš tų

KADA

Jie Visuomet Atsimena 
Apie

NORE’S
155-159 Water gatves

Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gėrynių, 
Vyno ir Alaus už Prieinamiausias Kainas Mieste. 

PRISTATYMAS NEMOKAMAI
Tel. 3-0250

Bernaičių Krautuvės Vertės 
$2.29 PUIKIOS “CORDUROY” KELNĖS Iš BOLVEL- (T'i 
NINeS MEDŽIAGOS — Pilkos ir rudos spalvos, gali at- /p 
silaikyti be rodymo dėmių. Gerai pasiūtos. Mieros nuo 
7 iki 17 metų. 1

$2.95 “CORDUROY” ILGOS KELNĖS — Bernaičiai £ 
juos mėgsta dėvėti. Pasiūtos vėliausios mados mėly- " 
uos ir rudos spalvos. Metai 12 iki 18.

BERNAIČIŲ VILNONIAI DRYŽUOTI ŠVARKAI —
Bernaičiai juos nori nešioti visados taipgi ir sportuose •• rtx ■ 
jię yra lankstus, ne per slinkus, bet šilti, nes jie pa- [
siūti iš tikrų vilnų, apsaugoja nuo šalčių ir lietaus. Ne- •
varžantis pasiuvimas ir su diržais per visą liemenį. 
Mieros 8 iki 16.

Bernaičių Krautuvė — Pirmas Aukštas
600 PORŲ BERNAIČIŲ DALINAI VILNONIŲ KOJI- mm n 
NIŲ — 2 poros už $1-00 su angliškais šachais ir pui- V
kiais raštais golfo kojinėse su guminiais raiščiais. Mie- A B 
ros 8 iki 11 Va.

Vaikų Kojinių Skyrius — Pirmas Aukštas

Denholm McKay Company

.45

asmenų, kurie ankstyves- uronai su seserimis taip pat 
mais laikais butų numirę pasižymėjo ilgu amžiumi, be 
del kitų priežasčių, dabar iš- to, daugumas ilgaamžių gi- 
gyvena ilgiau ir miršta tik- rnė tuo laiku, kai tėvui buvo 
tai širdies ligomis. Dabar nuo 26 ligi 30 metų, o moti- 
difterija, suradus serumą, nai nuo 21 ligi 25 metų am- 
liko nebepavojinga liga, o ti- 
fas beveik išnyksta.

Nors dabar statistika ir ro
do žmonių ilgesnį mžių, bet 
atskirų individų amžiaus pa • 
liginimas vis dėlto yra pro- 
oiematiškas. Ilgas amžius 
yra paveldimas ir taip pat 
priklauso ir nuo aplinkinės 
įtakos. Mokslininkas Pirl, 
ištyręs ilgaamžių giminės 
kilmę, rado, kad 90 ir 100 
metų palikuonių daugiausia 
buvo toje grupėje, kur buvo 
ilgaamžių tėvų senelių, ir 1.1. 
Mokslininkai Prem ir Bei 
taip pat tvirtina, kad ilgas 
amžius yra paveldėtas. Turi 
daug reikšmės ir gimdytojų 
metai apvaisinant. Vaikai, 
gimę pirmą dešimtmetį po 
jaunos poros vedybų, pasižy
mi ilgesniu amžiumi, negu 
tie, kurie gimsta iš sugenėju
sių tėvų. Japonų mokslinin
kas Nakajama išsiuntinėjo 
paklausimus (ankietas) 10.- 
OOO-čių žmonių, kurie jau y- 
ra sulaukę 80 metų Japoni
joje. šitos ankietos duome
nys parodė, kad sulaukusių
jų 50 metų gimdytojai ir jygOs.

žiaus. Tarp viengungių Na- 
kajama rado nedaug ilgaam
žių. Didelio ūgio žmonės 
gyvena ilgiau nei maži.

Bei paveldėjimo ilgam am
žiui turi reikšmės ir gyveni
mo sąlygos, mokėjimas prie 

Ijų prisitaikyti ir paisymas 
higienos reikalavimų. Tam 
reikalui svarbu ne tik me
džiaginė gvenimo pusė, bet 
bet protinė ir moralinė. Pro
gresyvus gyvenimo tempo 
kritimas senatvėje nėra ne
nugalimas gamtos dėsnis. 
Biocheminių procesų tempas 
gali būti padidintas arba su
silpnintas del gyvenimo bu
do. Buvo klaidinga pažiūra į 
senatvę kaip į nereikalingą 
gyvenimo periodą. Tenka tik 
atsiminti produktinga gar
sių senelių senatvė, kaip an
tai: Mykolo Andželo, Ticia- 
no, Luidžio, Komaro, Glad- 
stono, Edisono, Jakobio ir 
t.t. Garsusis mokslininkas 
Mečnikovas tvirtina, kad 
žmogus galėtų daug ilgiau 
gyventi, kaip kad dabar iš
gyvena, jeigu jisai mokėtų 

įgyventi ir jeigu butų idealios sa-
T.



AMERIKOS LIETUVIS

Į Kas Dedasi Lietuvoje
Vilniaus Valdymo Darbas Žymiai Sustiprėjo 

Pasikalbėjimas su Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Pirmininku Dr. A. Juška

Spalių devintąją pasibaigė še- jus fondo komitetus, kuriuose 
(mielai dalyvauja visų organiza
cijų atstovai. Tai graži Vil
niaus darbo talka. Vilniaus ge
ležinio fondo komitetų tinklas 
kai kuriose apskrityse yra ga
na planingai išplėstas. šiais 
metais fondo darbe naują im
pulsą įnešė išleistieji didieji Vil
niaus pasai. Dar tik mėnuo, į 
kai šie pasai išleisti, o jau per 
1000 jų savininkų. Didieji Vil
niaus pasai skiriami šeimoms, 
organizacijoms ir įstaigoms.

Šiandien 'apie Vilniaus geleži
nį fondą galime išgirsti kiekvie
nos organizacijos susirinkime. 
^Lietuvos visuomenė jį uoliai re- 
njįa. Tačiau fondo tikslas ne 
viena diena įgyvendinamas, to
dėl jo veikimą reikia nuolatos 
stiprinti. Gražiai paremiamas 
Vilniaus vadavimo darbas, kai į 
Vilniaus pasą įlipinami Vilniaus 
ženkleliai, dar gražiau, kai savo 

___  _ šeimai įsigijama dįdysis Vil- 
srityje žengdama pirmyn artina f niaus pasas. Labiau pasiturin- 
ir Vilniaus atvadavimą. Kiek- tieji galėtų atsiųsti aukų tiesiog 
vienu tokiu stiprėjimo faktu, ne- Vilniaus geležinian fondan. Už 
žiūrint, ar jis butų padarytas ’ stambesnias aukas, pradedant 35 
kurios nors organizacijos, ar vi- litais, įrašomi Aukso Knygon, 
sos valstybės, ar paskirų asme- 1 k™ ateityje bus Vilniaus kovų 
nų , Vilniui vaduoti sąjunga dokumentas, — baigė pasikalbę- 
džiaugiasi ir ji kelia aikštėn tiek |j ^Vilniui vaduoti sąjungos 

_ . . . 1_______________________. • i ' viivmininl/-oo A Tnolro rPrtU

šioliktieji Vilniaus kovų metai, 
o su jais drauge savo darbo me
tus baigė ir Vilniui'vaduoti są
junga bei Vilniaus geležinis fon
das. Ta proga, “Talkos” spau
dos biuro redaktorius kreipėsi į 
Vilniui vaduoti sąjungos pirmi
ninką dr. A. Jušką, kuris pada
rė trumpą Vilniaus vadayimo 
darbo apžvalgą.

Pirmiausia, dr. A. Juška pažy
mėjo, kad Vilniaus žemių atva
davimas yra visos lietuvių tau
tos reika-as ir Vilniui vaduoti 
sąjunga į šį svarbų darbą žiuri 
labai plačiu mastu. Ne Vilniui 
vaduoti sąjunga turi Vilnių at-\ 
vaduoti, bet ji turi telkti visos 
tautos pajėgas tam darbui. Są
junga savo nariais, savo fondu 
ir kitais savo finansiniais suma
nymais turi Vilniaus atvadavi
mą kuo daugiausia paremti. Iš 
to išplaukia, kad lietuvių tauta 
pati stiprėdama ir bet kurioje

Vilniaus geležinian fondan. Už

pirmininkas dr. A. Juška. Tsb.
-----------------o----------------Lietuvos vidaus gyvenime, tiek 

okupuotojo krašto lie tu vi j tarpe, 
tiek ir musų išeivijoje .

Vilniui vaduoti sąjungai šie 
metai, sąryšy su lenkų sustip
rinta akcija Vilniaus krašte, da
vė daug darbo. Del to nepri
klausomoje Lietuvoje ir išeivi-1 
joje reikėjo organizuoti tam tik-j 

išeivijoje Vilniaus darbo pastan-, ll??dlavini.;Staiga_lu:
gos pasireiškė, tuo, kad Jungti-j 
nėse Amerikos Valstybėse buvo 
stipriau suorganizuoti ten esan
tieji Vilniui vaduoti sąjungos! 
skyriai. Dabar ten jų yra apie 
60. Ligi Naujų Metų ten tiki- 
mąsi suorganizuoti ligi 100 sky
rių. Šie visi skyriai bus su
jungti į tam tikrą centrą šiau
rės Amerikoje. Škotijoje Vil
niaus vadavimo centras jau se
niau yra įsteigtas. Jis jungia 
Škotijoje ir Anglijoje esančius 
rius. Galimas dalykas, kad Vil
niaus vadavimo centras bus su
organizuotas ir Pietų Ameriko-

. Vėl Nauja Karo Avia
cijos Auka

Spalių mėn. 16 d. Lietuvos ka- 
l io aviacijos naikintojų grupė iš 
,2,000 metrų aukščio mokėsi mė- 

Pirndaušia, bombas Kauno šaudykloje.

žo vieno lėktuvo apatinis sparnas 
ir lėktuvas akimirksniu nukrito, 
savo liekanose palaidodamas jau- 

Įną karo aviacijos lakūną leite- 
>nantą Bronių šabaną. Velionis 
buvo gimęs 1911 m. sausio mėn. 
5 d. Kauno apskr., Raudondvario 

•valse., Biliūnų kaime. Baigęs 
gimnaziją 1930 m. jis įstojo į ka
ro mokyklą, kurią baigęs tarna
vo kavalerijos pulke. - Tačiau 
1934 m. įstojo į karo aviacijos 
karininkų mokyklą, kurią išėjęs 
buvo paskirtas antrojo rango ka
ro lakunu. Aviacijos vadovybė 
įvertindama jo gabumus bei drą
są, Itn. Bronių šaboną buvo pa
skyrusi į naikintojų grupę, ku
rioje jis tarnavo ligi mirties. Ve
lionis buvo gabus ir sąžiningas 
karo'lakūnas, kuris domėjosi ne 
„tik Lietuvos, bet ir kitų kraštų 
karo aviacija. Spalių mėn. 18 d. 
Itn. Bronius šabonas buvo iškil-

Šiais metais buvusieji Vilniui 
vaduoti sąjungos apygardų su
važiavimai parodė, kad paskirti 
sąjungos skyriai žymiai sustip- 
ėjo. Dabar nepriklausomoje Lie
tuvoje sąjunga turi 581 skyrių.
Daug dėmesio sąjunga kreipė į mingai palaidotas Kauno karių 
vilnietiškos spaudos ir vilnietiš-1 kapinėse, 
kos radio programos sustiprini
mo. • Tuo tikslu sąjunga išleido 
eilę stambesnių veikalų. Sąjun
ga taip pat išvystė didelę akci
ją ir sąryšy su spalių devinto
sios minėjimu.

Artimiausiu laiku Vilniui va
duoti sąjunga imsis rimtų žy
gių įsteigti atskirą draugiją, ku
rios tiks.as bus tirti Rytų Lie
tuvą. šiai draugijai Vilniui va
duoti sąjunga padės įsikurti ir 
veikti.

Šiemet Vilniui vaduoti sąjun
ga pertvarkys savo įstatus. Ta
čiau juose didesnių pakeitimų 
beveik nėra. Tik Vilniaus gele
žinio fondo padėtis aiškiau 
apibrėžta, šis fondas veikia jau 
penktus metus ir ligi šiol turi su
rinkęs 329,.42 litus aukų. Pa
lyginus su siekiamo tikslo svar
bumu, tokia suma nėra didelė. 
Vilniaus centų rinkimas tęsia
mas toliau bus su didesniu pa
sisekimu. Ypač sudarant nau-

LIETUVOS MIŠKO .(tYVEN-
* TOJAS
Prieš: daugelį metų Lietuvos 
miškuose buvo įvairių žvėrių ir | 
paukščių. Laikui bėgant, didesni 
žvėrys ir paukščiai drauge su 
Lietuvos miškais išnyko. Dabar 
yra likę a tik nedide'i žvėreliai. 
Vaizdelyje matome - Lietuvos 
miškų žvėrelį stirniuką.

PRANEŠIMAS IR
Ką Tik Dabar Iš Fabriko Atsiųsta

NAUJI 1937 CHRYSLER IR PLYMOUTH KARAI
Stebėtini Pagerinimai

WORCESTERIO IR APYLINKĖS LIETUVIAI IR JŲ DRAUGAI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA
MI PAMATYT ŠIUOS 1937 NAUJUS KARUS IR PABANDYT KAIP JIE VAŽIUOJA 
TURIME 1936 METŲ CHRYSLER IR PLYMOUTH KARŲ Už NUPIGINTAS

UZKVIETIMAS

L & K. MOTORS, INC.
Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai 

Patikrinam šviesas ir Užlipiniam Patikrinimo Ženklą
Kampas Washington ir Harding Gatvių Tel. 2-8750 Worcester, Mass.

LIETUVININKAS IR PETKUNAS 
Sav ninkai

Taisom Visok'ų Isdirbimų Karus

LAIŠKAS IŠ PADEMARKLINIJO
(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

gesio ir pagiežos pilnu žvilgsniu 
atsisveikinau pavergtą kraštą ir 
grįžau į celę.

Skaitytojams jau žinoma pir
mo aukšto koridoriuje spinkso 
maža žibalinė lempelė. Silpna 
jos šviesa, slankiojo skliautais, 
žingsnių atogarsis skambėjo ko
ridoriaus tuštuma. Kaip nejau
ku! Antro aukšto koridoriuje 
tamsu nors akiu durk. Celėje 
užsidegu žvakę. Pailsęs vėjelis 
sukosi apie grotuotą I ‘ 
lanksto žvakės liepsnelę. Klaikus 
šešėliai slankioja sienomis, lubų 
skliautais ir kaupiasi kampuose. 
Atsigulęs greitai užmigau or nu
budau tiktai vidurnaktyje. Me
džių šakose įstrigęs spokso mė
nulis. Grotuoto lango šešėlis 
krenta ant ce ės grindų ir-, jos 
suskirsto taisyklingais kvadra
tais. Kiek paslaptingumo rųene- 
sienos nakty vienišoje vienuoly
no celėje! Mintimis sugrįstu į 
man pažįstamą šio rūmo praeitį 
ir štai matau: celėje nakties 
glūdumoje susikaupęs meldžia
si vienuolis. Ten apačioje \ kur 
baisus karceirai didieji griesnin- 
kai pūva. Keikia jie gimimu die
ną, keikia vyresnybę ir visą pa
saulį. Rodos matau jų sulinku
sius siluetus, girdžiu paslaptin
gus maldos žodžius ar baisų‘dan
tų griežimą.

Ryto metą turėjau progdę sa
vo akimis pamatyt garsiųjų kar
cerių likučius po kuriuos praei
tą nakty mintimis klaidžiojau. 
Pelėsiais dvokiančiu urvu paten
ku požemin. Kairėje buvusio 

tuvių likučiai: 
nys, didžiuliai apdulkėję kati1 ai. 
Dabar čia kiaulių tvartas. Einu 
toliau. Tamsus drėgnas, duobė
tomis grindimis koridorius. u _ 
šonuose — karcerių likučiai. Įsi
žiūrėjęs į šiuos likučius supra-1 turiu, 
tau ano meto bausmių žiaurumą, norėdamas pažinti šalį. ~ Apie 
Karceris 2-3 kvadratinius metr. mudu susiburia 
grindų ploto žemas 
kas, be durų, langų ir venteliato- 
riaus. Kalinys būdavo įstumia
mas pro skylę sienoje, kurią vė
liau vėl uėmurindavo. Maistui 
paduoti ir orui šiek tiek pasikeis
ti yra originalus langeliai, po vie
ną karcery. Daug karcerių su
griauta, jų plytos sunaudota ki
tiems reikalams, bet vienas ki
tas liko dar nepaliestos žiauraus 
likimo

mo istorija Liškiavoje.
1700 metais Liškiavoje nebu

vo nei vieno žydo. Vienuoliai 
norėdami Liškiavą padaryti 
miesteliu, darė žygių, kad butų 
leista apsigyventi žydams. 1759 
metais Vilniaus vyskupas leido 
apsigyventi žydams, kurie ver
čiasi amatininkais ir karčiamo- 
mis. 1819 met. Liškiavoje buvo 
90 žydų, 18-71 met — 170 sžydų 
ir dabartiniu metu — 50 žydų, 

langą,' Pats Liškiavos miestelis mažas 
nuskuręs, beveik išimtinai ap
statytas šiaudiniais stogais lūš
nomis.

Savo laikraštininkišką smalsu
mą patenkinęs pluoštu naujų į- 
spudžių, palieku Liškiavą ir pa- 
nemuniais besivingiuojančiu ke
liuku patraukiu Druskininkų 
link. Į pačius Druskininkus -aš 
nepateksiu. Tai gerai žinojau. 
Jie — okupuoti. Tačiau bent 

[•žvilgsniu norėjau pasveikinti 
garsųjį Lietuvos kurortą. Tai 
buvo sekmadienio popietis. Sau- 
ė nors gerokai iškrypus iš pietų, 
dar gana smarkiai kepina. Pra
kaito lašai s’enka įdegintu vei
du, garuodami šiek tiek sunaiki
na šilimą. Gerklė išdžiūvus, net 
liežuvis limpa prie gomurio. Jau
čiuosi labai ištroškęs. Aplinkui 
arti nesimato jokios sodybps. 
Galop prieinu kaimą. Kaip jis 
vadinasi pamiršau, bet kaip at
rodo dar ir šiandien savo vaiz
duotėje matau. Plati, kiek su
linkus gatvė abipusiai nusodinta 
šiaudiniais stogais lūšnomis. Tai 
tipingas senovės dzūkų kaimas, 

vienuolyno, vėliau kalėjimo vir-| kokių šiandien retai kur yra. 
išardytos kros- ’ Atsigėręs atsisėdu pailsėti, šei- 

mminkas, senukas kausia ar aš 
tik nebusiu kamarininkas (mati
ninkas), gal kur vykstu porce-

PRANEŠIMAS

DR. A. O. BERNSTEIN
(Prieš Šv. Vincento Ligoninę)

2 Wabash Ave. Worcester, Mass
Šiuomi Praneša Savo

Širdies Ligų Gydymui Klimkos Atidarymą
(Taipgi Dusulio, Reumatizmo ir Aukšto Kraujo Spaudimo)

Kasdien nuo 10-tos vai. ryto iki 2-tros vai po-pietų
Naudojama Vėliausi Gydymui Aparatai

Ypatiškiem Susitarimam Pašaukite Tel. Dial 2-8340

i Millbury Furniture Co. 11 Ben’ AJJn™slsohn :
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Į Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
' SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass. ’ .vn-’ -

tiškomis spalvomis dažytame pa- 
vilijone karo orkestras griežia 
smagias polkutes, svajingus val
sus ir tango, kartais vieną antrą 
ritmingą maršą. Musų pusėje, 
ant Nemuno kranto susirinkęs 
būrys kaimiečių klausosi lenkiš
ko koncerto. Viduryje kurorto

Jo liuobi kaimo. Atsakau, kad niekok medžių kyšo baltas kaminas.
!

Lietuvoje Organizuoja
mas teatras Ūkininkams

Dabar Lietuvoje veikia keli 
teatrai. Kaune ir Klaipėdoje 
veikia valstybiniai teatrai. Taip 
pat Kaune neseniai buvo įsteig
tas darbininkų teatras, šiuo 
metu yra keliamas sumanvmas 
suorganizuoti teatrą ūkinin
kams. šis teatras lankysis p 
vairiuose kaimuose ir ruoš ūki
ninkams vaidinimus. Tiesa ir 
dabar vaidinimai nėra jau tokia 
dide^ naujiena, nes beveik visos 
didesnės Lietuvos organizacij os 
prie savo skyrių turi sudarę vai
dybos kuopeles. Tačiau ūkininkų 
teatras mano ruošti geresnius 
vaidinimus ir plačiasias Lietu
vos visuomenės mases pratinti 
nrie vaidybos ir teatro meno. 
Ūkininkų teatro steigimo suma
nymas randa gražaus pritarimo.

------ Visas Darbas Gvarantuotas-----
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO PIANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

OR. SHAWMUT
r_\ Ine536A \

Main St. \
Worcester, MassX /

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile

Kitu .Darbu

DIAL
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

39U Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-25^6 Room 527

Charles W. Tamulonis *
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

• > ’ • DIAL C-8562 ;

Tai namelis, kuriame maršalas 
Pilsudskis vasarodavo. Savotiš
kai mylėjo a.a. marša1 as Lietu- 

hnrvT'’ tai™ todėl ir atostogas praleisda- 
kambariui jaunuo^^If jiems parodau ™ amžių lietuviškame Drus-

bendro su *‘kamarininkais” ne- 
Esu turistas ir keliauju

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcester}

rankos.
metų eilę smose karce- 
puvo prasikaltę dvasiš- 
Ka1 ėjimą perkėlus Lenki-

gausų kelionės nuotraukų rinki
nį nanasakoju apie savo kelionę, 
bet už tai prašau man padainuo
ti dzūkų rugiapiutės dainą. Jau
nuoliai skambiu balsu užtraukia:

“Mano jaunas brolelis,
Oi, nor aukštai sedzi” ir t.t.
Aš dainei užsirašiau ir sekan

čią svaitę ji puošė laikraštyje 
mano straipsnv, apie senųjų dzū
kų rugiapmtiškus papročius. Iš
girdę dainas ir sužinoję apie 
svetį rinkosi kaimo jaunimas. 
Galop aplink mane ratu sustojo 
didžiulis būrys dzūkelių ir beveik 
įkyriai klausinėjo i 
kur'keliauju?.... Pasakojau, ką 
galėjau. Sužinoję, kad aš jų 
mėgstamo laikraščio keliaujan
tis bendradarbis smalsiais žvfgs- 
niais iš visų pusių mane surėmė 
jaunuoliai. Malonu buvo kalbė
tas su jaunuoliais, bet saulė sly
do ir slvdo žemyn, o dar šiandien 
noriu išvysti Druskininkus. No- 

iriu atsisveikinti. Bet kur tau.
—- Pasilikite nas mus. Duosim 

nakvynę, pavaišinsime, vakare 
b’1 s T’abaksinkos... iš visų pusių 
girdžiu balsus.

—Ponas Vytautai, pasilik te, 
nernakvosit, ryt nueisite — vėl 
draudžia kiti. Mie7ai bučiau li-

nuošė 
kiai.. 
j on rūmai liko tušti. Dabar jų 
celėse taloinasi klebonija, pasie
nio policija ir pašto įstaiga. Ta
čiau didesnė dalis rūmų tuščia. 
Rūmai galėtų sutalpinti tūkstan
tinio miestelio gyventoj ųs. Iš 
požemio ėjo urvai į sandelius ir 
bažnyčios rusi. Dabar urvai už
griuvę. Puošni Liškiavos bažny
čia. Altoriai išdabinti arnamen- 
tais, statulomis, įvairiausiomis, 
figūromis Hudiia aukštą ano me-' 
to menininku skonį. Po bažnyčia' 
— rusvs. šiame rus v laidoiami 
vienuoliai ir apylinkės didikai. 
Didžiojo karo metu vokiečiai be
ieškodami brangenybių išniekino 
mirusiu palaikus, sudaužė kars
tus. Dabartiniu metu požemyje 
yra tik keletas balzamuotu vie- kęs šio linksmo jaunimo kampa- 
nuolių nalaikų iš XVII-XVIII a. nijoie, bet kelionės maršrute bu-

Baudžiavos laikais vienuolvno vo įrašyta šiandien Druskinin- 
rumuose buvo pradžios mokykla, kai. Del bet kokiu malonumų 
kurioie mokytoiavo tūlas ]enko- mašruta keisti nenorėjau. Paly- 
monas kun. Šulcas. Dėstomoji (dėtas skambiu dainų iš kaimo 
kalba mokykloje — lenku kalba, rer ž’eduotą pieva vėl nasuku 
Už urakalbėiima lietuviškai mo- Panemuniu. Baltasiškiai, kal
kiniai buvo baudžiami gana ori- mas panašus i nirmąjį. Ties jais 
ginaVomis bausmėmis. “Prasi- ano1 e pusei e Nemuno medžiuose 
kalteliui” ant kaklo ^aakbmdavo paskendęs Druskininku kuror-

kminkų kurorte. Gydomieji 
vandenys Druskininkuose atras
ti XVII a. Prieš Didįjį karą į 
Druskininkus suplaukdavo tuks
iančiai vasarotojų, daugiausia 
lenkų. Todėl pats miestelis ge
rokai aplenkintas. Skaudu žiū
rėti į šį Lietuvos miestą! Nei 
gražus saulėleidžio reginiai neiš- 
b'aško sunkaus jausmo. Tuos I 
jausmus lietuviai pareiškia dai
nomis. Dainų aidas nekliudo
mai perskrenda per Nemuną, nu
skamba Druskininkų šlaitais ir 
vėl grįžta atgal. Bent tiek mes 

kas" iš^kur | bendratį i ame su kraštu kur į 
mums šiandieną įžengti nevalia 
— nors jis ir . savas.

Saulė praslydo pro miško ša
kas ir dingo jo tankmėje. Malda 
užbaigė orkestrą savo programą. 
Ištuštėjo kurortas, išsiskirstė ir 
la^sv^s Lietuvos dalies žmoneliai. 
Apsirūpinęs nakvyne vėl sugrį
žau į panemunį!

Vakaruose gaisru raudonavo 
dangus, nuo Nemuno platybių 
ntkb^es rūkas klostė žemas Bal- 
tasiškių pievas. Atsiėdu Nemu-

P. A. Lankinikas, M. D.
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. ofiso 3-0340; rez. 5-9697-
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais

Sekmadieniais ir šventėmis sulig^ 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Rudelėse.

49 Millbury Gatves

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI ..

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI,
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcester} įc

besėdėdamas prie demarklinijos

lente^ę su užrašu “Nata Lmgva”. tas. Iš pirmo žvilgsnio kurortas niaus radio stoties.
Mokinvs šia lentele nešiodavo kol atrodo sferai sutvarkvtas. Mato- 
surudavo kita b*tvina, "kuriam ši gražiu vilų, 
tekdavo tokia nat bausmė. Yra na vasarotoiu.
ir daugiau šioie anvlmkėie i^to- nonai ’ sunkio i a kurorto alėio- liau gerokai nasišokėies atsidū
rimų vietų, bet apie jas nekalbė- ^‘s. grakščios lenkaitės taškosi ria beribėje dangaus mėlynėje.

• siu. Pažymėtina žydų atsiradi-1 Nemuno vandeniu. Lenkų tau-1 Tą gražų paslaptingą vakarą,

lasiSKių pievas. /YLSieuu išeinu- ■ ircscuvuoiuao puc ucincuaiuujvs 

no pakrantėje ir dar kartą įsi-!aš prisiminiau dar mokyklos lai- 
ž uri į Druskininkus. Kairėje 
didž:ulis trijų aukštu, lenkų tau
tine vėliava pagruoštas, namas. 
Tai prieglaudos. Į pasienio prie- 
g audos vaikai vežami iš Lenki- 
ios gTumos čia aukleiimui tam 
tikroje dvasioje. Prieglaudose 
augę vaikai buna idealais len
kais, kuriais nuolatos kolonizuo
jama Okupuota Lietuva. Visiš
kai sutemus iš Druskininku nra- 
b"la p-almgas radio garsiakalbis. 
Transliuojama programa iš Vii-

Iš m:ško išlindęs, it smedra, 
Panemunė1'e p;l-mėnulis pasiekęs Dnis^ininku 
Puošmos damos, bažn^čio^ bokštą, kiek nails1*, ve-

kais skaitytą pasaką apie narsų 
riterį, siaubingą smaką ir už
keiktą karalaitę.

Prisiminau ir pa’yginau su 
dabartine Vilniaus krašto būkle. 
Ir koks puikus sutapimas! Už
keikta karalaitė — nelaiminga 
Viln'ja. Siaubingas devingalvis 
smakas—žiaurus okupantų jun
gas Taurusis riteris, norįs kara
laitę išvaduoti ir devingalvi sma
ką nudobti — tai narsus Lietu
vos sūnus, kurie per amžius už 
Vilnių kovoja ir tą kovą su lai
ku laimės. Eidamas nakvynėn 
susitikau pas;enio sargą — po 
l'cininką, su kuriuo pasikeitę 
vienu antru sakiniu išsiskyrėme.

Vytautas K. Labunaitis
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Vytautas K. Labunaitis

SENŲJŲ DZŪKŲ VESTUVINIAI 
PAPROČIAI

Kas šalis — tai paprotys — sako patarlė. Ir 
iš tiesų, štai Lietuvoje yra lyg atskiros sritys: 
aukštaičiai, žemaičiai, suvalkiečiai ir dzūkai. Kiek
vienos šios srities žmonės kalba savotiška tarme, 
rengiasi skirtingais rubais, turi savitus budingus 
papročius. Tas atskirų sričių skirtumas buvo la
bai ryškus seniau, dar prieš nepriklausomybės at
gavimą. Gyvenant nepriklausomą gyvenimą Lie
tuva lyg labiau susicementavo į vieną vienetą — 
tuo pačiu nyko atskirų sričių budingi skirtumai. 
Nyksta gražus lietuviški papročiai ir reikia apgai
lestauti, kad su laiku jie visai išnyks. Tik lietu
vių tautosakos lapai bylos apie budingas senovės 
lietuvių apeigas, savitą jų kultūrą.

Šiuo rašiniu noriu supažindinti amerikiečius 
hetuvius su gražiais senųjų dzūkų vestuviniais 
papročiais.

Senuosiuose dzūkuose paprotys ištekančiai 
merginai duoti kraitį — pasogą atsirado maždaug 
prieš 80 metų. Pirmiau to nebūdavo. Mergina 
norėdama ištekėt privalėjo turėt kubilą arba skry
nią kuriame turėjo sukrovus savo kraitį (šarvą). 
Kraitį sudarydavo įvairasčiai audiniai, mezginiai 
ir kiti rankų darbo dalykėliai. Tokių kuparų 

, kraičiui krauti kaip dabar anuo metu nebuvo.
Senovės dzukaitės pasogai negaudavo jokių 

pinigų. Prie kubilo ar skrynios kaipo priedą duoda
vo karvę, arklį, jautį, avių, vištų. Tai parėjo nuo 
merginos tėvų medžiagiškų išteklių.

Piršlybos, atseit flirtas, dažniausia prasidėda
vo rudenyje, kuomet ūkininkaičiai turėdavo dau
giau liuoso laiko. Nuo tada ir užsilikusi dainelė:

“Ateis šaltas rudenėlis
Atjos pas mane bernelis”.

Kavalierius įsižiūrėjęs kurią nors merginą ir 
nutaręs prašyti jos rankos pirmiausia siųsdavo 
piršlį. Piršliai beveik išimtinai vykdavo ketvirta
dieniais. Tokia jau buvo tradicija. Vykdamas pirš
lys į menamos jaunosios namus nusinešdavo vieną 
kvortą arielkos (degtinės), kuri būdavo atmiešta 
medumi. Piršliui nerymiai užsiminus “reikalą” ir 
parodžius kvortinę ant “uošvės” stalo atsirasdavo 
užkandžio. Prasidėdavo vaišės ir kalba. Piršlys 
pradžioje būdavo nedrąsus, su menamu uošviu 
kalbėdavosi apie ūkio reikalus, derlių etc. Kuo
met kvortinė tuštėdavo, o visų galvos maloniai 
svaigo nuo arielkos, piršlys konkrečiai pradėdavo 
derybas. Piršliais būdavo parenkami žmonės su 
lanksčiu liežuviu mokanti daugybę sąmojų. Pirš
lys išsijuosęs girdavo jaunikio namus, giminę, ži
noma daugiausia jį patį. Merginos tėvai mėgda
vo piršlį pakritikuoti, padaryti jam užmetimų.

• Neįgudęs piršlys kartais “susiglumydavo” ir žo
džių pritrukęs paraudonavęs nutildavo. Ta-da me^ 
narnoj! uošvė užgieda:

Laido motulė savo dukrelį 
tan vargo kiemi 
tan pakalnėliu.
Ku tu ty rasi

Dukrala mano miela?
Rasi anytų 1) nepermanytų, 
o šašarėlį 2), kaip debesėlį, 
o dzieverėlį 3), kaip debesėlį 
o mošutėlį, kaip kibirkštėlį. '

Piršlys savo ruoštu atsako “uošvei”. Ištuš
tinus kvortinę ir nesutarus (nesutardavo dažniau^ 
šia del pasogos) “uošvis” užmokėdavo piršliui už 

e 1 k ą^ n* šis it musę krimtęs išeidavo namon.
Piršlyboms pavykus “uošvis” įsako piršliui 

atvykt kartu su kavalieriumi, taip vadinamu galu
tiniam susitarimui. Tai būdavo išimtinai šeštadie
niais. Atvykdami atsinešdavo gorčinę arielkos, vėl 
prasidėdavo vaišės kurių metu aptardavo visas 
smulkmenas, nustatydavo vestuvių laiką etc. Ne- 

vakarą abu jaunieji arčiau susipažindavo, 
vaišių metu “uošvė” su jaunąja dainuodavo:

Atjojo bernužėlis 
Subatos vakarėlį, 
Pasdabojo sau mergelį 
Nedėlios rytelį.

Aukšta klėcis atdaryta 
Jau nėra mergelės.
O, broliukai, šakaliukai 
Balnokit žirgelį.

O, broliukai, šakaliukai 
Balnokit žirgelį.
Oi, mes josim, sliedavosim 
Sesulės ieškosim.

Kaip dajojom lygų lauką 
žirgeliai ganyta,
Kap dajojom strausnų upį 
Žirgeliai girdyta.

Po liepele po žaliuoju 
Martelė rėdzyta, 
Ant šakelių, ant tankiųjų 
stangelės vėdzyta 4)

Ant šakelių, ant tankiųjų 
Stangelės vėdzyta, 
Ant drabnų, ant lapelių 
Špilkelės sagyta.

Oi, broliukai, šakaliukai 
Kodėl vakar vakarėlį čion ne
vedė mane to toraičiai [buvojot? 
Už baltų rankelių.

KRAITVEŽIS
Kraitį veždavo kartu su jaunąja merginos ven- 

Čiauninkai 5). Nuvežę kraitį vyriškiu pusei krait
vežiai pradėdavo derybas del kraičio pirkimo. 
Atvežusieji girdavo, kad tai labai brangus daiktai 
atvežti iš toli ir p. Priešingoji pusė — jaunojo 
\ enčiauninkai sakydavo kad tai kaladaičių, gal 
rasit akmenų prikrautas kubilas, nieko brangaus 
čia nėra etc. Kraičio išpirkimo mokestį mokėdavo 
arielka, kurios kiekis pareidavo nuo to kiek suge
bėdavo išsiderėti. Tuokiantis turtingiems krait
vežiai dar gaudavo ir pinigų. Dabar dzūkai krai
čio išpirkimą moka tik arielka. Ir aprėdai krait-

4ors jū» būtumėte rūkę nuo 
iki vidurnakčio, jūs atrasit,

vėžių būdavo budingi. Kepurės — aukštos popie
rinės togos, apkaišytos žaliumynais ir įvairiais 
kaspinais (vad. stangomis). Per kairį petį per
rišta rankšluostis arba tautiška juosta. Kraitve- 

daržiai gerdami “išpirkimo arielką”" (prie kurios 
pridėdavo ir savo) dainuodavo:

“Gerkim arielkų geltonų, 
Kad butum gražus raudoni.

Saldzi, gardzi arielkėlė, 
Ba gi cukravota, 
Margas gražus kiliškėlis 6) 
Ba jis risavotas ir 1.1.

Ir pamigo marei 
Ant pačių pietelių, 
Kelkis, kelkis miela marei 
bars tavi bernelis.

Dzieverėli, brolužėli, 
Užtaryk už mani
Aš pasiusiu marškinaičius 

Vieno lino žiedo.
Sukie, sukie mergužėle, 
Aš pats nenešiosiu, 
O jau tavo mergužėlė 
Skūrą risavosiu.

KVIESLYS
Parvežus kraitį ir nustačius galutiną vestuvių 

datą reikėdavo vestuves išgarsint po apylinkę, at
seit sukviesti vestuvėsna gimines, kaimynus ir pa
žįstamus. Tas pareigas atlikdavo taip vadinamas 
kvieslys. Kviesliu paprastai būdavo senas žmo
gus turįs didelę drąsą ir puikią iškalbą.

Eidamas kviesti kvieslys pasiimdavo ilgą sto- 
lą lazdą, kurią jis pats papuošdavo rūtomis ir ki
tomis gėlėmis, žiemą vien rūtomis. Paprastai ves
tuvių pradžia būdavo antradienyje, tai kvieslys ei
davo kviesti prieš tai ketvirtadienyje. Eina per vi
są sodžių, neaplenkdamas nei vieno kiemo, nei to
limiausio sodžiaus komysininko. Gatvėje susitikęs 
pažįstamą ar nepažįstamą žmogų kviesdavo ves
tuvėsna šiais žodžiais: “Niech będzje pochivalony 
—Jėzus Kristus. Prašo ponas Dzievas ir Stasė (pa- 
Isako jaunosios vardą), šliuban išleisti, senų už 
stalo pasėdėc, o jaunų pašokinėc, pasgrozėc, o ma
žų ant pečiaus pasėdėc, gaspadinei šakalių padavi- 
nėc”. Charakteringa, kad Dievą pagarbindavo len
kiškai, o visa kita sakydavo lietuviškai.

Antradienyje (pirmąją vestuvių dieną) eina 
namininkas (pas kurį vyksta vestuvės) ir pakvie
čia gimines ir venčiauninkus. Jaunoji antradieny
je anksti rytą eina per visą sodžių ir visiems sklo- 
niojasi (nusilenkia). Jei lopšyje guli kūdikis ir 
tam nusilenkia.

AMERIKOS
Puslapis 7-tad

Strike ‘‘Sweepstakes.” ‘
Ir jęjs“ dar nerūkote Luckies, 

nusipirftt pakelį šiandiena ir paban* 
dykite juos. Gal būt tuo ką nors 
netenkaL

★ ★ VĖLIAUSIOS NAUJIENOS! * ★

Copyrtrht 1936. F h c American robtceo Company

maišų, kurias gamta slepia net ir puikiausiame 
neapdirbtame tabake. Atsiminkit, tų erzinančių 
priemaišų NESIRANDA jūsų Lucky Strike. “Toast
ing” jas išima. Lengvas užsirūkymas duoda jūsų 
skoniui malonumą ... ir jūsų gerklei apsaugą!

Dėl Švarios Gerkles Po
Vėlyvo Pasilinksminimo

Cigaretas, kuris pasilinksminimo naktyse palieka 
jūsų gerklę laisva ir neužkimusia, paliks ją laisva 
ir švaria kiekvieną naktį. Tad neatsižvelgiant ar 
tai jūs būtumėte “dideliame išėjime,” ar “anksti į 
lovą,” apsaugokit jauslias jūsų gerklės plėves! 
Pasisiekit už lengvo užsirūkymo — už Lucky. Jūs 
gausit jame puikiausią tabaką, kokį tik ^pinigai

Net Ir Po Vidurnakčio
— ŠVARUS SKONIS

9 • uiki m u ii ą gerklę.
Lengvu Uzsirūkymu.

Tai Lengvas Užsirūkymas!

Memphis Laikraštininkas Spausdina Sa
vaitinius "Sweepstakes" Išpranašavimus

Hąrry Martin, genai žinomas Mem
phis laikraštininkas dadėjo ypatingą 
savo kolumnai skyrių. Kiekvieną 
savaitę jis numato Jūsų Lucky Strike 
‘‘Sweepstakes” laimėtojus ir iki šiol 
jis atspėjo vieną iš trijų kartų. 
“Būtų galima mane pasveikinti už tą 
.333 atspėjimo tikrumą” sako p. 
Martin — ir mes esame pasirengę tai 
padaryti. Sveikiname, p. Martin.

Ar jūs jau įstojot? Ar laimė jot 
savo skoningus Lucky Strikes? Ant 
radio transliuojama muzika. Atsisukit 
radio ant “Your Hit Parade” — tre
čiadienio ir šeštadienio vakarais. 
Klausykit, spręskit ir palyginkit melo-

-lengvas užsirūkymas
IŠ TURTINGO, BRANDAUS-K0NO TABAKO-”IT‘S TOASTED”

“Kiek tu gavai už tą automo- 
bilių, kurį pavogei?”

“Devynius”.
“Ką, 900 svarų sterlingų?”
“Ne, devynius mėnesius”.

Vaikas: “Prašau už pensą 
dantims pastos”.

Vaistininkas: “Nėra už pen
są — reikia pirkti už visą šilin
ga”.

Vaikas: “Bet lange pasakyta, 
jog tūbelė išvalo 500 dantų”.

Vaistininkas: “Taip tikrai”.
Vaikas: “Bet aš turiu tik 28 

dantis”.

Miestelio siuvėjas (padėjė
jui) : “Tu, kvaily, tu prisiuvai 
kojas prie švarko ir rankoves į 
kelines”.

“Kodėl tamstos vyras neprašo 
vietos, kai mato, jog yra lais
va? Jis buvo ilgai be darbo”.

“Taip, bet jis bijo, kad kartais 
jo negaus — nusivilimas bus 
perdidelis”.

Vartotojas: “Tamsta pakėlei 
kainą degtinei, o stikliukai ma- 
V • 9 Jzesm .

Pardavėjas: “Taip, pone, bet 
buteliai didesni”.

“Labai blogi gąndai eina apie 
tave, Edna”.

“Pasakyk man, kokie jie — aš 
noriu parašyti savo atsimini
mus”.

vi-Tėvas: “Aš girdžiu, jog tu 
suomet esi klasėje paskutinis. 
Ar tu negali gauti kitos vietos ?”

Sūnūs: “Ne, visos kitos už
imtos.

žmogus: “Ši rūbų eilė netin
ka — rankovės perilgos ir per- 
plačios, o kojos pertrumpos ir 
siauros”. >

“Aš visą turtą išleidžiau sius
damas savo sūnų mokytis, o jis 
net neparašo man”.

“O, aš žinau būdą, kad mano 
sūnūs rašytų”.

“Kokį?”
“Aš rašau laiške: “Aš įdedu 5 

svarų sterlingų pinigą” — ir ne- 
įdedu jo”.

Darbų vedėjas: “Kas yra, Bili, 
ar susimušei?”

Bilis: “Ne! Vinis kurpėje”.
Darbų vedėjas: “Tai kodėl jos 

neišimi ?”
Bilis: “Ką. Pietų metu?”

“Jeigu tamstos žmona yra to
kia pagunda, kodėl tamsta ne- 
persiskiri su ja?”

“Aš negaliu”.
“Kodėl ne?”
“Ji paėmė pinigus namų reika

lams šešiems mėnesiams iš anks
to”.

«•

Gydytojas: “Duok tamsta sa
vo vyrui penkius mažus šaukš
tukus šio mišinio kas vakarą 
prieš ėjimą gulti”.

Ligonio žmona: “Aš negaliu 
to padaryti, gydytojau”.

Gydytojas: “Negalimas daik-< 
tas”.

žmona: “Bet mes teturime tik 
tris mažus šaukštukus”.

nės pusės segdavosi rūtų šakelę, apsimaudavo vil
nonėmis kelnėmis (šaravorum), švarku arba 
bliuska ir persijuosdavo tautiška juosta. Pamer
gės (dručkos) galvas aprišdavo šelevom dviem 
mazgais skaroms, apsisegdavo ilgais kvalduotais 
andurokais (sijonais).

Tekant našlei ant galvos nedėdavo jokių 
stangų, o dabar nededa veliono. Galvą apriša ska- 

frele. Jei tuokiasi abu našliai — vestuvėse nebūna 
muzikos. Jei vienas — su muzika. Našlaičių ir po- 
vainikių mergaičių vestuvės niekuo nesiskiria nuo 
kitų. Našlių vestuvės dar tuo skiriasi, kad turi 
labai mažus pulkus: po svotą, svočią ir dvi poras 
venčiauninkų (pulko pabrolių).

ŠLIUBAS
Vestuvės prasidėdavo antradienyje ir baigda

vosi šeštadienyje. Į bažnyčią — šliuban išimtinai 
važiuodavo antradienyje. Tą patvirtina ir sena 
dzūkų dainelė:

Utarnyke 7) po pietelių 
Stotys mani už grotelių 
švencys vainikėlį, 
Sumainys žiedeliais.

Sumainysim žiedeliais, 
Sustacysim stogeliais 
Jau aš ne mergelė, 
Cik žmonių martelė.

Oi, verks manį motulė
Oi, verks manį šlovele,
Tai nėra kam minkštai patalėlio pardoc.

Vestuvininkų aprėdai. Nuotaka — jaunoji 
nedėvėdavo veliono kaip dabar. Tada velioną at
stodavo tautiškų spalvų kaspinai vad. stangomis. 
Pora kaspinų sugarbiniuodavo kilputėmis aplink 
galvą ir apkaišydavo rūtų šakelėmis. Prie šio se
ga daug ilgų kaspinų, kurie nusidriekią per pe
čius siekdavo žemę. Pabroliai prie kepurės deši-

4)
5)

Uošvę 
jaunojo brolį (švogerį) 
Uošvį 
stangelės — kaspinai 
pulkas 
stiklelis arielkai gerti 
antradienyje

(Seks užbaiga)



Vietos žinios
$25. TAKSŲ APRIBAVIMO GRUPE 

SUSIRINKS PENKTADIENI
$25. Taksų Apribavimo Komi-. Board prezidentas; Rodney W. 

tetas, Ine. susirinks penktadie- Long, Massachusetts Real Es- 
nio vakare, lapkričio 13-ta, 8-ta Exchange; Howard W. Co- 

tit uk 4. • -• i wee> buvęs Worcesterio Cham- valandą, Washburn svetainėje. ber of Commerce prezidentas ir 
Susirinkimas šaukiamas tikslu, ‘ Charles W. Bowker, Jr. Massa- 
kad gauti parašų del peticijos į 
įstatymo darymo butą ir pranešt 
visuomenei apie organizacijos 
siekius. Laike Susirinkimo kal
bės sekantieji: John J. O’Don
nell, Worcester Real Estate

chusetts Real Estate Exchange 
direktorius. Bus prašyta 25,000 
parašų, tada bus tie parašai pri
duoti legislaturai del priėmimo į- 
statymo aprubežiuojant taksas 
iki $25.

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte-šį sek
madienį. v

1 — Onos Malinauskiutės or
kestrą iš Cambridge. 2 — Ona 
Mineikiutė, dainininkė iš Montel
lo. 3 — Lillian Starkiutė, Įš So. 
Bostono paskambins piano solo.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į* stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią daina ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
mus. - \

Klubo Valdybos 
Skyrimai

Laike Lietuvių Ukėsų Klubo 
mėnesinio susirinkimo, lapkričio 
9-tą dieną, įvyko skyrimai į val
dybą. Rinkimai įvyks gruodžio 
13-tą ir 14-tą, slaptu balsavimu. 
Nariai balsuos Klubo name, 
gruodžio 13-tą, sekmadienį, nuo 
2-tros valandos po-pietų iki 6-tos 
valandos vakare. Pirmadienį, 
gruodžio 14tą, nariai balsuos nuo 
6-tos valandos iki 8-tos valandos 
vakare, laike susirinkimo. Po to, 
visos balsavimo kortelės bus su
skaitytos. Šis balsavimo būdas 
panašus į Worcesterio miesto 
valdiškus balsavimus.

Sekantieji kandidatai buvo 
paskirti į valdybą ir namo prižiū
rėjimo darbus: Pirmininku — 
Jonas Čenis, be kitų kandidatų; 
Vice-Pirmininku — Kazys Ta- 
mulionis ir Jonas Bačinskas, Jr.; 
Protokolo Raštininku — Jonas 
Emkus, (vienas) ; Finansų Raš
tininku — Pranas Stepšis ir My
kolas Jankauskas; Finansų Raš
tininko Pagelbininku — Juozas 
Pupka ir Antanas Gaidis; Iždi
ninku — Jonas Reinikis ir Vin
cas česna; Iždo Globėjais — Jo
nas Endzelis, Juozas šalaviejus. 
Jonas Burokas, Adomas Stoč- 
kus; Maršalka — Kazys Pupka, 
Mikas Eidukaitis, Antanas Rač-

kauskas, Jurgis Masčinskas; Di- 
retoriais — Adomas Trunci, 
Kastantas šihnkonis, Vincas Dai- 
lyda, Petras Jeseliunas, Pranas 
Stuikis, Šimas čirvinskas, My
kolas žemaitaitis, Vincas Stan
kus, Petras Skrickis, Petras Bag- 
dis, Petras Ješinskas, (Sr.), Vin
cas Kučinskas, Jonas šalaviejus, 
Petras Miliauskas, Antanas če- 
reška, Juozas ’ Klimas. Kliubo 
Gaspadoriais paskirti: Vincas 
Jaudegis (vienas) ; į Pirmus Pa- 
gelbininkus — Motiejus Pajaujis 
ir Jonas Urmonas; į Antrus Pa- 
gelbininkus — Petras JenuJevi- 
čius ir Zigmas Bieliauskas.

Svarbus Pranešimas
Visiems mano klijentams, 

draugams, rėmėjams kad su pir
ma diena Lapkričio (November) 
del geresnio parankumo ir pa
tarnavimo visi mano insurance 
reikalai, kaip tai ugnies ar au
tomobiliu bus atliekami^ musų 
main office, 332 Main Street — 
room 516, Tel. 3-0757, John M. 
Tully, Manager. Taigi ištikus 
bent kokiam reikalui, .ar, tai ug
nies ar tai automobilio nelaimėj, 
meldžiu visų kreiptis viršuj nu
rodytu antrašu kur bus maloniai 
visiems patarnauta. Ofisas po 
No. 4 Lafayette gatvės bus už
darytas. L. J. Paulauskas

Vieša Padėka
Visiems Worcesterio lietu

viams, giminėms ir draugams, 
kurie dalyvavote musų patingi
me, kuris buvo surengtas lapkri
čio 8-tą, 1936. Ačiū jums už gra
žią paramą del manęs einančio į 
aukštesnį mokslą. Mano tėveliai, 
brolis ir sesuo, surengė parengi
mą del mano mokslo naudos. Jie 
sunkiai dirbo del manęs ir jus, 
gerbiami prieteliai užjaučiate jų 
taip sunkią padėtį ir paduodate 
ranką del jų ir kartu del manęs. 
Pereitus parengimus gausiai pa- 
rėmėt, ir taipgi šiuo laiku nepa
miršote manęs. Ačiū jums vi
siems už tai.

Su pagarba,
Bronius A. Lekeckas

Lapkričio 10, 1936 f 
University of N. H. 
Durham, N. H.

AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 14-tą dieną, 1936 m.
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WORCESTERIO SUVIENYTŲ LIETUVIU
DRAUGIJŲ METINIS BAZARAS

kįai griežiant geram orkestrui. 
Įžanga tiktai 25c, gi su tuo pa
čiu bilietu bus galima laimėt 
tris dideles dovanas šeštadienio 
vakare. Worcesterio Suvienytos 
Lietuvių Draugijos kviečia visus 
skaitlingai atsilankyti į šį baza- 
rą, kur už žemas kainas įsigysi
te daug naudingų daiktų. Turė
site progą gražiai pasilinksminti 
ir sykiu prisidėsite prie palaiky
mo svetainės. Rengėjai

Įvyks lapkričio 12, 13 ir 14-±o- 
mis dienomis. Per visus tris va
karus bus dainų, muzikališkų in
strumentų ir žaislų programa, 
savoj svetainėj, 29 Endicott gat
vės. Ketvirtadienio vak. “Aido” 
choras išpildys dainų programą. 
Penktadienio vakare bus žaislai, 
muzika ir dainos, šeštadienio 
vakare įvyks šokiai ir laimėji
mai.. Kiekviena vakara bus šo- *•

Metinis Benkietas Su 
Šokiais

-■* -
Rengia šv. Jurgio Lietuviu Pa- 

šelpinė draugija, įvyks šeštadie
ny, lapkričio 14-tą, vakare. Va
karienė prasidės 6:00 vai. vaka
re, šokiai 8:00 vai. vakare, Lie-Į 
tuvių Ukėsų Kliubo name, 12> 
Vernon gatvės, Worcester, Mass. Į

Gerbiamieji Worcesterio apie- 
Imkės lietuviai ir lietuvĄitės, 
kviečiame visus atvykti į šį mu
sų parengimą, o užtikriname, 
kad busite patenkinti musų vai
šėmis. šokiams grieš visiems ge
rai žinoma Jono Dirvelio orkes
trą. Įžangos tikietas del vakarie
nės ir šokių 50 centų ypatai; 
vien šokiams, 25 centai ypatai. 
Tai yra didelė proga kiekvięnam 
apturėti gerą laiką už mažą kai
ną.

Ypač draugijos nariai pyivalo

Trečias Šimkų Sūnūs 
Policistu

Vienas Šimkų sūnūs, Vincas 
jau tarnauja valstijos policijoje, 
kuris parodė didelių gabumų ir 
užtai jau yra policijos leitenan
tu (State Police). Jisai yra ko- 
mandierium Northampton bara
kuose. Dabar laiko egzaminus ir 
šį penktadienį gaus diplomą lei
tenanto brolis, Teodoras Šimkus. 
Mokslo užbaigimo ceremonijos 
bus Commonwealth Armory, 
Bostone, 2 vai. po pietų.

Labai malonu pažymėti, kad 
jaunuoliai šimkai yra gabus 
moksle ir savo darbštumu prasi
muša į pirmenybes. Jaunuoliai 
Šimkai taip pat nesidrovi vadin
tis save lietuviais ir savo pavar
dės nekeičia, — jie tiesiog vadi
nasi ir pasirašo Shimkus. Bravo, 
jaunuoliai! Daug laimės jums 
linkime!

Rengiasi Vedyboms
Pažymėtina, kad šiuo laiku į- 

vyksta gausiai vadinamų “show
er parties”. Reiškia, daug jau
nu porelių rengiasi prie vedybų. 
Viskas labai gerai, tik butų dar 
geriau ir garbingiau, jei lietu
vaitės ir lietuviai jaunuoliai eitų 
J vedybinį gyvenimą tik su savo 
tautos mergelėmis ir berneliais.

PAIEŠKAU

DY* SPjE CSA L
EKSTRA PUIKI — SUNKI JAUTIENA Iš 

VIDURIO PIAUTA

MĖSA KEPIMUI : 15g
GERAI SUTAISYTA — SKANI IR NEKIETA

MINKŠTOS MĖSOS — TIKRAI PAVASARINĖS

AVIES KULŠYS ........................ 21 g
ŠONKAULIO KEPSNIAI 19c “BOUQUET” KULŠIS 19c
PRIEŠAKINIO GALO S. V. VALDŽIOS APŽIŪRĖTA

KIAULIENA MĖSA KEPIMUI .. 19g
Tyri-Kieti 1 1 p Armour’s Star -j Ql/
SŪDYTI LAŠINIAI .......... TYRI LAŠINIAI..........A"/2^

BE KAULŲ IR LIEKANŲ PIENU PENĖTOS

VERŠIENOS MĖSOS KEPIMUI.. 17g
Pirmos Rūšies OI p Puiki Kepimui
VIŠTIENA .... apie 4 sv. VIŠTIENA ............................

Atidaryta Penktadieniais iki 9 vai. vak. — Šeštadieniais iki 10 vai. vak.
Roly Poly Saldieji

• ŽIRNIAI . . nr. 2 blekutė
VAŠKUOTA POPIERA

į Tartan 40 pėdų Rutulys
dėžė

Worcester 
Bargain 

BASEMENT

VYRAI!
Ateikite Į Musų

PARDAVIMU
Tikrų Vilnų,

KOSTIUMAI
ARBA

PALTAI
$3.90 _

Sutaupote $5-, $10., ir net $15. per
kant šiuos nepaprastus tikrų vilnų 
kostiumus ir šiltus sunkius paltus. 
Geras pasirinkimas įvairiuose di
dumuose ir įvairiose madose.

15c
dėžė

Taipgi Plaukia “Fairy”
MUILAS ......................
“Cudahy’s Tally-Ho”
ŠUNIMS VALGIS ....
Dalinai Vanilijos
EKSTRAKTAS 6 un. bonkutė
Bell’s
PRIESKONIAI........................
Gibb’s 10 uncijų dėžė *
PAMIDORŲ SYVAI ............
Saldus ar Ruoštus Raugyti
AGURKAI ...\............dideli

2y2c
6c
6c
6c
4c

. Didelė Dėžė 23’/z uncijų 
RINSO ..........................

“Diamond Crystal” 
DRUSKA ........

i “Durkee” Juodi
I PIPIRAI.......... 2 uncijų dėžė

Išgaruotas fil/ p
PIENAS .. aukšta blekutė^ / 2

TYRAS NENDRIŲ SMULKUS

CUKRUS perkant $1. vertės ar daugiau mėsos . 350 
DEL TO GREITO UŽKANDŽIO — “MINCED

Kumpis arba Veršienos Mėsa 2sv. 25c
1 42 MAINST.OJfoT M BIO E 97 MILLBURY ST. “) MILLBURYiZ^itMFlKt 105 HAMILTON ST^

■! II T i ~---------—

"Russian Cleercoal”
ANGLYS 5

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester,, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

Paveiksluose
Rodys Juozas Januškevičius, prigelbstint “Amerikos 

Lietuviui”, įvyks
SEKMADIENY, LAPKRIČIO (NOV.), 15-TĄ

Prasidės 3-čia vai. po-pietų

PIRMADIENY, LAPKRIČIO (NOV.), 16-TĄ
Kaip 7:30 vakare

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLIUBO SALĖJE
12 Vernon St., Worcester, Mass.

gusiems 35c Vaikams 15c
Įžangos tikietus galit gaut išanksto Amerikos Lietuvio 

Administracijoj, šalia Kliubo salės

JUOZAS JANUŠKEVIČIAUS, JR. NAUJI GARSI
NIAI GRAŽUS SPALVOTI LIETUVOS JODOMI 
PAVEIKSLAI. SVARBUS PRANEŠIMAS VISIEMS 
PUIKI PROGA PAMATYTI LIETUVĄ. TIK-KĄ 
PARVESTA IŠ LIETUVOS VĖLIAUSI VAIZDAI. 
J. JANUŠKEVIČIUS, JR. VIENINTELIS FILM1- 
NINKAS KURIS ŠIĄ V ASARA BUVO LIETUVOJ 
Rodo — žemės Ūkio ir Pramonės Parodą, Lietuvos Naujo 
Seimo Rinkimus, Seimo Atidarymą, Eucharistinį Kon-

Ieškomas Vincas Jozėnas, taip- gresą Kretingoj, Ūkininkų Gyvenimą ir Ūkio Laukų Dar- 
l/oinn Vi™™' I T :C*T TPTTTAmC TT A T>TTT M Af V AI K rr A _gi žinomas kaipo Vincas Josiu- 

nas, paeinąs iš kaimo Gaižunų, 
Linkuvos valsčiaus, Šiaulių ap
skrities. Vincas Jozėnasįfryveno 
Waterbury, Conn, iki 1908-9 me
tų su savo broliu Juozu Jozėnu. 
Potam išvažiavo iš Waterburio ir 
nuo tų metų nežinia kur randasi.

Jis pats, jei gyvas, teatsišau- 
kia, nes jam liko jo mirusio bro
lio palikimų dalis.

Jei kuris skaitytojų pažinojo 
Vincą Jozėną ir žino kur randa
si, jeigu gyvas, arba, jei žino 
kad jau miręs, temalonės praneš
ti.

ADV. C. M. LUKOŠIUS, 
20 East Main Street 

Waterbury, Conn.

Labdarių Draugijos 
Susirinkimas

Labdarybės ir Pašalpinio sky
riaus svarbus mėnesinis susirin
kimas įvyks lapkričio 17-tą, an
tradienį, 7:30 valandą vakare, 
Šv. Kazimiero bažnytinėje sve
tainėje. Visos narės ir nariai ma
lonėkite dalyvauti šiame susirin
kime. Reikės pasitart apie pri
sirengimą prie metinės vakarie
nės. Labdarybės draugija yra at
sižymėjusi surengime pasekmin
gų ir skanių vakarienių. Taigi, 
draugija tikisi, kad šioji vaka
rienė bus skaitlinga. Draugijos 
abudu skyriai deda pastangas, 
kad visi atsilankiusieji butų tin
kamai priimti. Vakarienė įvyks

PIRKITE DOVANAS ANKSTI PAGAL MUSŲ 
KALĖDINĮ PASIŪLYMO PLANĄ

Moterų Deimanto žiedai — Tiktai $20 už pirmos 
rūšies prekes

Laikrodžiai, Vyrų ir Moterų, Tiktai $9.95 
Visi Gvarantuoti

GIMIMO AKMENS ŽIEDAI, JUODO AKMENS, KIETO AUKSO, 
TAIPGI Už YPATINGAS KAINAS

Mažas Įmokėjimas Palaikys Bile Daiktą Iki Kalėdų

REGAL JEWELRY COMPANY
166 FRONT GATVĖS WORCESTER, MASS.

bus, Lietuvos Gintarą, LIETUVOS KARIUOMENĘ, KA
REIVIŲ GYVENIMĄ IR JŲ DAINAS, KARIUOMENĖS 
MANEVRUS, Jaunimą Tautiškuose Rūbuose, Moterų 
Dvarą, Lietuviškus šokius, Įvairų Sportą, Lietuvos Eks
portą, Pieno Centrą, Lietuvos Prezidentą ir Valdininkus, 
DARIAUS IR GIRĖNO NAUJĄ KOPLYČIA; Sintautų 
Pieninę, Lietuvos Studentus ir Didžiausią Mokyklą, Upes 
Nemuną ir Šešupę, Karo Ligoninę Kaune, Lietuvos Pirmo 
Pryzo Arklius ir Galvijus, Lietuvos šventes ir Iškilmes, 
Gražius Lietuvos Sodus ir Gamtos Vaizdus. LIETUVOS 
MIESTUS — Kretingą, Ukmergę, Širvintas, Plokščius, 
Kaišiadorius, Vabalninkas, Lietuvos Laikinę Sostinę 
Kauną, Marijampolę, Gelgaudiškį ir kitus,

ŠIRDINGAI KVIEČIA VISUS ATEITI ir PAMATYTI •
Didžiausia ir Naujausia Lietuvos Filmą su Gražiausiais ir 
Įdomiausiais Lietuvos Vaizdais, Gaminta šią Vasarą Lie
tuvoje filmininko Juozo Janush, Jr. — Januškevičiaus. 
Paveikslai Traukti ir Rodomi iš Visos Lietuvos. Filmą 
Natūraliose Spalvose su Gražiausiomis Dainomis ir Mu
zika. Paveikslai ypatingai šviesus ir Aiškus.

Kviečia Rengėjai
JUOKINGA KOMEDIJA AUGUSIEMS IR VAIKAMS

Lithuanian Colored Moving Pictures - A Tra
vel Picture of Beautiful Lithuania. Sports and 
Special Events. Plus a Roaring Special Comedy

Šv. Kazimiero Dr-jos . 
Susirinkimas

šv. Kazimiero Pašelpinės drau
gijos svarbus mėnesinis susirin
kimas įvyks pirmadienį, lapkri- 
čio 16-tą, vakare. Visi nariai da
lyvaukite šiame susirinkime, nes 
bus pasitarimas apie prisirengi
mą prie metinės vakarienės ir 
šokių. Visi šv. Kazimiero drau
gijos nariai ateikite į susirinki
mą ir atsiveskite naujų narių.

prasidės šeštą valandą vakare. Naujiem nariam iki 25 metų am- * 
Bus gabus muzikantai. Draugija žiaus įstojimas veltui.

Bilietus galima gauti pas Labda
rybės draugijos narius. P. Račila

Šeimyniška Vakarie
nė su Šokiais

• šv. Marijos Vardo Draugija 
rengia šeimynišką vakarienę su 
šokiais, sekmadienį, lapkričio 

, 15-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo že
mutinėje svetainėje. Vakarienė


